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RUSIJOS DUMAS PALEISTA.

Darbininky] 
j Judėjimas !

METERS STOCK CAR CO.
NUSILEIDŽIA.

Anglija draudžia taikos mitingus
Republikonai kritikuoja Wilsono taktiką

REIKALAUJA SUSTABDYTI 
KAR? SUBMARINOMIS.

Atsisakius Vokietijai tai padary
ti, Wilsonas grąsina pertrauki

mu diplomatiškų ryšių.

WASHINGTON, D. C., bal. 20. 
— Prezidentas Wilsonas vakar 
perskaitė prieš bendrą, senato ir 
atstovų buto, posėdį savo raštą, 
kuriame pranešė, kad jis yra iš
siuntęs Vokietijai, kaip jis pats 
pavadino “praktiškai ultimatu-; 
mą” ir atėjęs į posėdį pranešti,! 
apie tai atstovams.

Ultimatumas Vokietijai, ku- 
tekstas vakar liko paskelbtas, 

i labai ilgas. Jame griežtai 
kalaujama, kad Vokietija tuoj 

'• tabdytų karę pojuriniais lai
veliais ir nustotų skandinus pa- 
sažierinius ir tavorinius laivus. 
Jeigu tai Vokietija atsisakys pa-! 
daryti, bus pertraukti Suv. Val
stijų diplomatiški ryšiai su Vo
kietija.

Ultimatume apie tai sakoma: ,
“Jeigu imperatoriškoji val

džia tuojaus neatsisakys ir ne
panaikins dabartinės metodos 
karės submarinomis prieš pa-i 
sažierius ir prekes vežančius 
laivus. Suvienytų Valstijų vai-!
džiai nelieka nieko daugiau, i 
kaip visai pertaukti diploma-1 
tiškus ryšius su Vokietijos im
perija."
Tą ultimatumą Wilsonas iš

siuntė Vokietijai pirm savo kai- • 
bos kongrese ir kongresui atėjo | 
pranešti, kad jis tą darbą jau at
likęs. Taipgi paaiškino atsto
vams, kas jį prie to žingsnio pri
vertė.

Vokietija Suv. Valstijų reika
lavimo negalės išpildyti. Ji nie-į 
kad nesutiks panaikinti karės; 
submarinomis. Ji galės pada
ryti kokius nusileidimus, bet ne [ 
visai sustoti submarinomis skan- j 
dinti laivus.

Tečiaus vokiečių diplomatai ti-i 
kiši, kad iki pertraukimo ryšių; 
neprieis, o ypač ik7 karės.

Tą viltį duoda prez. Wilsono i 
kalba kongrese, kurioj jis paša-1 
kė, kad jis nereikalauja, kad Vo
kietija visai sustabdyti karę sub-; 
marinomis prieš pirklybinius lai
vus, bet kad butų paisoma įstat. 
laivo apžiūrėjimo, ir kad esantis i 
ant laivo žmonės, pirm laivui pa-i 
skandinsiant, butų patalpinti į 
saugią vietą.

RUSAI SUĖMĖ 50,000 TURKŲ; 
trebizonde.

—■—---- • kiečių kasyklas. Diazos agen-
PETROGRADAS, bal. 20. —’ tu Suv. Valstijose yra vienas pie- 

Kaipo ipasekmė paėmimo Trebi- tinių valstijų kapitalistas.

izondo visa Turkijos Armėnija 
dabar yra rusu rankose.

Trebizondą ginė 40,000 karei-
vių, bet visame tame distrikte 
buvo apie 60,000 kareivių. Ru
sai suėmė daug turkų nelaisvėn; 
tarp kitko iš turkų atimta 100 
kanuolių. Neoficialės žinios ap
skaito, kad skaičius suimtųjų į 
nelaisvę turkų siekia 50,000.

Nors Trebizondas yra už 600 
mylių nuo Konstantinopolio, bet 
svarbiausia kliūtis veržymosi 
prie Turkijos sostinės liko perga
lėta. 'Mahoma, kad rusai dabar 
puls prie Bagdado geležinkelio.

Didelis rusų laivynas, kuris 
veikė su sausumos armija, liko 
paliuosuotas ir manoma jis vėl 
pradės bombarduoti Bosforą.

AMSTERDAM, bal. 20. — Iš 
Berlino pranešama, kad kaip tik 
ten atėjo žinia apie puolimą Tre- 
bizondo, Vokietijos kancleris Be- 
tmmann-Hollweg tuoj pasišau
kė Turkijos ambasadorių konfe
rencijom

Vokiečių konrespondentai pri
sibijo, kad Trebizondo puolimas 
gali sudemoralizuoti turkų armi
ją ir priversti Turkiją prašyti at
skiros taikos.

INTERVENCIJA AR NAUJA 
REVOLIUCIJA.

Kapitalistai rengiasi sukelti Me
xikoje naują revoliuciją, jei ne
pasiseks padaryti intervencijos.

EL PASO, Tex., bal. 20.—Gau
dymui Vilios sustojus ir belau
kiant patvirtinančių žinių apie 
Vilios mirtį, Felix Diaz nauja re
voliucija vėl iškėlė savo galvą.

Teisdarystės departamento a- 
genlai gavo žinią, kad Diazo re
voliucija yra rengiama šioj pu
sėj rubežiaus ir ji prasidės tuoj 
po to kaip pasitrauks iš Mexikos 
amerikiečiu kariuomenė.

Kapitalistai, kurie nori inter
vencijos pasirengę yra remti Di
azo revoliuciją, kad nuvertus 
Carranzos valdžią, jei buvimas a- 
merik’ečių kariuomenės neužsi
baigs intervencija.

Valdžios agentūra bando tai 
pilnai ištirti.

Amerikos kapitalistai remtų 
Diazą todėl, kad Carranzos val
džia jiems nepatinka, nes neduo
da specialių privilegijų Amerikos 
kapitalui Mexikoje, bet dar ban
do jį pažaboti, o Sanoros distrik
te net paliepė konfiskuoti ameri-

OBREGON DANDĄS ĮVELTI 
MEXIK4 Į KARŲ.

EL PASO, Tex., bal. 20. — He- 
arsto International New Service 
gavo žinią iš Chihuahua, kad Me
xikos karės ministeris Obregon 
dedąs visas pastangas, kad Car- 

! ranza paskelbtų karę Suv. Val- 
! stijoms. Dabar esą viską val- 
I do “karės partija” ir Carranza 
esąs tik tos partijos įrankiu.

Mexikos pleonams esą pasako
dama, kad Japonija ar Vokietija 
! ateitų Mexikia į pagelbą, jei kil- 
i tų karė su Suv. Valstijomis. Tuo 
! butų išvengta prijungimo dalies 
Mexikos.

Gen. Obregon yra socialistas 
ir jis daug prisidėjo, kad tūlose 
Mexikos valstijose liko įvt-ta 
darbininkams gana augšta mini
mum alga, o tas žinoma negali 
patikti Amerikos kapitalistams, 
kurie ten turi didelius turtus. 
Tad Hearstas, kuris irgi turi ten 
didelius plotus žemės irgi piksta 
ant Obregono.

REPUBLIKONAMS WILSONO
ULTIMATUMAS NEPATINKA

WASHINGTON, D. C., bal. 20. 
— Wilsono kalba kongrese ir pa- 
siųstasai Vokietijai ultimatu
mas republikonams nepatinka, 
mas republikonams nepatinka ir 
jie smarkiai Wilsoną už tą kriti
kuoja.

Republikonų ^dovas atstovų 
bute Mann aštriai kritikuoja 
Wilsono taktiką submarinų klau
sime.

Jis manąs, kad Suv. Valstijos 
turi būti neutrališkos, o Wilso
nas niekad nebuvo neutralis.

įsrig-generoias runston, komanę/^pja&Suv. V alstijų kariuome
nės Mexikos parubežyj ir vyriais. C^>',^otojas/^&udžiamo- 
sios ekspafe^&ųs,” kuri ga^^o J u’.-.'.--y L'«

Jis visą laiką buvo Anglijos pu
sėje. Savo kalboje kongrese a- 
pie Vokietiją viską perdėjęs. Jis 
tą patį galėtų pasakyti ir apie 
Angliją. Jeigu reikalauti nuo 
vienos šalies gerbimo amerikie
čių teisių, to paties reikia rei
kalauti ir nuo kitos.

Tas viskas esanti Wilsono poli
tiškos kampanijos klasta, ir jis 
bandąs atrasti priežastį įsimai
šyti į karę laike prezidentinės 
kampanijos.

SIUNČIA GEN. SCOTT 
PARUBEŽIN.

WASHINGTON, D. C., bal. 20. 
— Prašant karės sekretoriui Ba
ker, štabo viršininkas gen. Scott 
vakar vakare išvažiavo į San An
tonio, kur jis praleis keletą die
nų su gen. Funstonu, tyrinėda
mas Mexikos situaciją.

Baker norįs turėti pilnas ži
nias apie Mexikos dalykus, nes 
gen. Funstono suteikiamos žinios 
apie padėjimą gen. Pershing ar
mijos neretai prieštarauja.

TRAUKINYS NUŠOKO 
Į UPĘ.

LA CROSSE, Wis., bal. 20 — 
Burlingtono pasažierinis trauki
nys nušoko nuo bėgių ir įvažia
vo į upę, ties De Soto, Wis. Tik 
1 žmogus esąs sužeistas.

GRAIKIJOS PROTESTAS.
ATHENAI, bal. 20. — Graiki

jos valdžia formaliai užprotesta
vo prieš talkininkus delei jų įstei
gimo laivyno atramos Suda už
takoję, šiaurinėje pusėje Crete 
salos.

PARYŽIUS, bat 19. — Speci
aliu caro įsakymu paleista Rusi-! 
jos Duma (parlamentas). Prie-! 
žastis to, tai prasidėjusi kaiku- 
rių atstovų agitacija, kad Rusija 
padarytų atskirą nuo talkininkų | 
su vokiečiais taiką.

PARYŽIUS, bal. 19. — žinios I 
iš Libofro (Portugalija) parodo, 
kad gaisras, kilęs laivyno arse
nale, Lisbone, pridarė daug nuo
stolių. Sunaikinta be kitko ju
ru mapos, chronometrai ir tt.

WASHINGTON, bal. 19. — Ar I 
prezidentas Wilsonas atšauks 
Suv. Valst. kariuomenę iš Mexi- 
kos ar da paliks ją ten, priklau
sys nuo to, kokį pranešimą apie 
dalykų stovį Mexikoje duos gen. 
Fuston.

NEW YORKAS, bal. 19. — 
Mirė Richard Harding Davis, no- 
velistas ir karės korespondentas. 
Jisai paliko 250 tukst. dolerių 
vertės turto pačiai ir dukterei.

WASHINGTON, bal. 19. — 
Prezidentas Wilsonas šiandie 
praneš Suvienytų Valstijų kon
gresui apie painumą Suv. Vals
tijų ir Vokietijos reikalų.

PETROGRADAS, bal. 19. — 
Rusai atmušė smarkias austrų 
atakas Galicijoje.

GAISRAS BELGRADE.

PARYŽIUS, bal. 20. — I. Bu- 
charesto pranešama, kad gaisras 
sunaikinęs visą rytinę dalį buvu-
sios Serbijos sostinės Bielgrado, 
Keli šimtai namų išdegė ir tūks
tančiai žmonių liko be pastogės.

NAUJI VOKIEČIŲ LAIMĖJI
MAI PRIE VERDUNO.

BERLINAS, bal. 20. — Karės 
ofisas paskelbė, kad prie Verdu- 
no vokiečiai paėmė akmeninyčią 
į pietus nuo Haudremont farmos, 
į rytus nuo Meuse. Didesnė pu
sė francuzų, ginusių tą akmeni- 
nyčią liko užmušti sunkiame su
sirėmime štikais. Daugiausiau 
kaip 100 francuzų suimta,; taip
gi atimta iš jų keli kulkasvai- 
džiai.

eKliose kitose vietose francu- 
zai bandė prieiti prie vokiečių 
pozicijų, bet liko atmušti ranki
nėmis granatomis.

ANGLIJA UŽDRAUDĖ 
TAIKOS MITINGUS.

LONDONAS, bal. 20. — Offi
cial Gazette vakar paskelbė, kad 
valdžia nutarė uždrausti visus 
mitingus, kuriuose gali kilti su
mišimai. Prie tokių mitingų, 
manoma, priskaitoma ir taikos 
mitingai.

PITTSBURG, Pa., bal. 20. — 
Milionierius žmogžudys Harry 
K. Thaw gavo perskiras nuo sa
vo pačios, garsios kratomųjų pa
veikslų aktorės Evelyn Nesbit, 
už kurią jis užmušė kitą žmogų 
ir paskui išsėdėjo kelis metus be- 
protnamyj ir išleido daug pini
gų, kad iš jo pasiliuosavus.

ANGLAI UŽSODINO SAVO 
JURININKUS ANT ROLAN

DŲ LAIVO.

BERLINAS, bal. 20. — Iš Rot- 
terdamo pranešama, kad anglų 
kariškas laivas susistabdė holan- 
dų laivą Kelbergen ir užsodino 
ant jo savo jurininkus, apgink
luotus rankinėmis granatomis, 
ginti laivą nuo vokiečių submari
ne t /'

price, 2<t <sS£*ioi No. 94

CHICAGO. — Vakar įvyko 
antras streikuojančių Methers 
Stock Car Co. darbininkų susi
rinkimas. Susirinkimui liko pra
nešta, kad reikalavimai kompa
nijai liko inteikti ir gauta nuo 
jos atsakymas raštu, kaip to bu
vo reikalauta. Kompanija su
tinka pakelti mokestį už darbą 
nuo štukių ir išpildo visus kitus 
darbininkų reikalavimus, vien 
nesutinka mokėti 10 nuoš. “bo- 
nuso.” Ji duoda tik 8 nuoš. Le- 
beriams, dirbantiems nuo valan
dų, pakeliama mokestis po 2c į 
valandą, ko ir buvo reikalauta.

Darbininkai tečiaus nesutiko 
su kompanijos pasiūlymais ir nu
tarė streikuoti tol, kol kompani
ja nepakels mokesties 10 nuoš.

Pastebėtina, kad iš žmonių, pa
skirtų išdirbimui reikalavimų ir 
jų inteikimui kompanijai, susi- 
rinkman, išdavimui raporto, at
silankė tik 4, ir tai tūli jų visaip 
bandė prikalbinti streikierius 
priimti kompanijos pasiulimus ir 
grįžti į darbą. Darbininkai te
čiaus jų agitacijos nė klausyti 
nenorėjo.

Šiandie vėl bus streikierių su
sirinkimas.

CINCINNATTI, Ohio, bal. 20.
— Penki akli šluotų išdirbėjai
buvo sustreikavę, reikalaudami 
trumpesnių darbo valandų. Strei
kas tęsėsi dvi valandi, bet jis su
stabdė visą dirbtuvės darbą.

GAL BUT SUSTREIKUOS 
TELEGRAFISTAI.

CHICAGO. — 4,000 New York 
Central geležinkelio telegrafistų 
sustreikuos, jei jiems nebus pa
kelta alga 13c. Kompanija su
tinka pakelti al pt? £ nuoš., bet te-
legrafistai pasiulimą atmetė.

STREIKAS AMUNICIJOS 
DIRBTUVĖJE.

HASLING, N. Y., bal. 20. — 
Sutreikavo 2,500 darbininkų Na
tional Conduit & Cable Co. Tarp 
streikierių ir New York Cent
ral vietinių keleivių iškjlo susi
rėmimas. Susirėmime net šau
dytasi, bet niekas nesužeista. Iš 
tos priežasties į atsitikimo vie
tą pašaukta milicija.

CHICAGO. — Tūlas K. Venc
kus su Latvėnu bejuokaudami 
paslėpė kieno tai dviratį stovėju
sį prie namo ir uždarę jį rusyj iš
ėjo. Dabar K. Venckus areštuo
tas ir Latvėnas j ieškomas poli
cijos ir šiandien turės stoti į teis
mą. Kaltina juos pavogime to 
dviračio.

NAUJAS KARĖS SEKRETO
RIAUS PAGELBININKAS.

WASHINGTON, D. S., bal. 20. 
— Prez. Wilsonas nusprendė ka
rės sekretoriaus pagelbininku 
paskirti buvusį Portlando, Me. 
mayorą Ingraham.

SUVAŽINĖJO TRAUKINYS.

CHICAGO. — Nickel Plate 
traukinys ties 138 gatve užmušė 
Joną Zulavinskį, gyvenusį ,306 
Center St., Burnham.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”



KARĖS PASEKMĖSKlerikalų draugija ir moksleiviai
PETROGRADAS

de, kaip žinia, apsistojo daugiau 
ne 200 mokinančios jaunuomenės 
Visą tą moksleivijos buri pri
glaudė Petrogrado Liet. Dr. d. k. 
n. š.

Visi suprantame, kiek svarbi 
ir reikalinga mums yra ta Drau
gija, bet maža kas supranta kiek 
jos kitas darbas gali būti kenks
mingas tai visuomenei, kurią ji 
šelpia. Tai aišku iš “komitetiš- 
kos” moksleivių globos. Pasta- 
tykim sau mažą klausimėlį: Ką 
atsakys kokio-nors bendrabučio 
mokinys, jei jo užklausime: ar jis 
gerbia nors vieną iš tos ilgos vi
sokių globėjų 
kurie taip ar 
jo sušelpimo?
goringą atsakymą, kad ne 
mokiniai neapkęs savo 
jei šie labai jau “duo 
ti,” arba jie bijos jo 
nereikalingo daikto, 
butų gan malonu ats

Kodėl taip yra? 
niai taip nedėkingi, 
kvaili dar ir nesubrendę, kad ne
supranta gero, jiems padaryto? 
Ne, moksleiviai ne kvaili ir ne 
nedekingi. Tik iš šalies pažiu
rėjus taip rodosi: girdi, viską 
jiems duodame, jais rūpinamės, 
o jie musų ir pagerbti nenori. 
Taip tai taip.

Kada Kristus pasninkavo dy
kynėje, velnias jį gundino: “tark 
šiam akmeniui, idant taptų duo
ną.”

Bet Kristus atstūmė pagundą,

Petrogra-5 nes Jam ne žemiška duona buvo 
reikalinga, bet dangiška. Jeigu 
Jis apie tai butų užmii šęs ir pa
sisotinęs anąją, žemiškąją duo
na, tai gal ir tokios aukos butų 
neatnešęs žmonijai... O tokio 
tai svarbaus maisto negauna mu
sų moksleiviai. Niekas nenori 
suprasti ar nesupranta to jų al
kio ir nieko neduoda. Gal tai

Aš duodu kate- 
arba 

jobėjų, 
e jaus-

kaip kokio 
nuo kurio

iNezineturi ir duoti negali?... 
nau.

Prisižiūrėkime i ši fakta ar- • 
čiau. Mokiniai visi yra tėvu vai
kai ir mažne visi su jais yra per
skirti. žinoma, čia tai ne Komi-

bet ar iš to neaišku, kad Komi
tetas ir jo skiriami mokiniams

vus. O ištikrųjų gi tie globėjai 
yra tik “isprauninkai.” Jie visi 
tos nuomonės (kaip ir tikri “is
prauninkai”), kad mokinys — tai 
netikusiai nulipyta iš molio lėlė, 

o- — - , kurią visokiais prieinamiausiais 
jie tiek budais lik reikia taisyti ir lipyti, 

I nulaužus ir numetus (nors ir 
[skaudėtų kam) tai, kas, jų nuo
mone, netikę. Jie nesupranta, 
kad mokinys yra nelaimingas 
tiek pat nelaimingų tėvų sūnūs, 
kad ta nelaimė yra prislėgusi jo 
jaunutę ir jautrią sielą; kad rei-, 
kia palengvyčiais lytėtis tos už
gautos sielos, ją paglostyti, ga- 
rantuotis jos užsitikėjimu ir tik 
tada vesti ją tuoju keliu, koksai, 

i tavo nuomone, jai tinkamesnis.
Kaip gi elgiasi musų globėjai? j

Argi moki- 
u r

11  u " į ozono

Žemiau surašytos knygos yra išleistos

NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE
į Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą i

Agentams duodame gerą nuošimtį

KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP?
J. Karalius. Puslapių 261. Labai prieinamai išaiškina so
cializmą. Kaina.......................................................................

Iš anglų kalbos vertė A.

50c

fj

6.
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9.

10.

12.

Griuvėsiai vieno Francijos miestelio.

Chicagos Gatvekarių
Transportacija

Įžymus faktas apie m ilžiniškas sumas išleistas 
per Surface Lines del visuomenės naudos — virš 
$41,000,000 per pastaruosius devynius metus, kaip 
mes temijome pirmesniuose straipsniuose — yra, 
kad, apart taksų, kuriuos kiekviena korporacija tu 
ri sutikti, likusius, išneša nčius virš $32,000,000, pa
rodo išlaidos, kurios nieko bendro neturi su trans-

Ištaisymas, pataisymas, gatvių valymas ir lais
tymas ir kontribucija Į traction fondą, nieko bendro 
neturi su Transportacija.

Prie išsinarinimo ir isipjovimin
Tuojau įtrink D-ro Richter'io

. PAI^EXPELLEB
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

S4-80 Washingl . Street, New York, N. Y

’ Jie griežtai reikalauja mokinių:! 
kad pildytų jų tinkančius ar ne-1 
tinkančius paskutiniesiems įsa
kymus; kad mokiniai nedrįstu 
priešais nė žodžio tarti, ko pap- 

j rašę kantriai lauktų, kada “po- i 
nas” ar “poni” prievaizdos at-1 

i kraips savo visųmaloningą do- s 
mą į meldimą ir jį išklausys (o j 
kartais meldęs, meldęs mokinys; 
vis dėlto nieko negauna). Visuo- ‘

■ se pasikalbėjimuose su savo glo-' 
, bėjais mokinys tik ir girdi: “tu- 
i ri” “privalai” “užginta” “nelei- 
1 džiama,’” lygiai piktadėjas koks,

i i • . • - • T 1 i U Vi meiliu, 111C411VF OCILLpakliuvęs teisėjų naguosna. Juk j lobėj juk visiems mokiniams 
tai visai greta stovi su Pomia-1 yravienas kelias j do ir visi jie
ovskio bursa; skirtumas tas, kad i turi eiti to keliu ir nkt] al įe 

tenai rykštėmis plake, o čia dar | vienodais kaip nelyginant aviu 
to nėra. Užtai čia yra sunkesne l b vieno lauk(). Q icholor 
rykšte, kuri visuomet kybo ant | ings žmogaus siejos ypatybės - 

: mokinio sprando - tai globėjo ■ tai išmis]as. visį ir^ali<r turi
; Komitetas uždarys |buti kai vienas. ag tok

ttt i n x t n I n t i Ir n i'i A '

T7. „ , TZ . , tai jus nors panėšėkite į manę,”
ysSTtėiS!1’1 “X

Tiktai apsvarstykite ta fakta kuomet mastote a- 
.pie milžiniškas sumas dolerių kurias kompanijos y- 
ra reikalaujamos išmokėti del ko nors, kuris visai 
nėra dalis Transportacijos. Tai yra svarbu atmin
ti tai.

orą ? “Šilumos-meilės” prašo 
į jaunutė siela, o jei atsakoma: 
| “Tu turi tylėti, tas ir tas užginta, 
tas neleidžiama, o tas priverčia
ma !”

Ko reikia geresnio, mano sau

Dabar pažvelgkime į keletą didelių dalykų ku
rie yra svarbi dalis transportacijos. Vienas iš svar
biausių yra darbas. Kompanijos reikalauja patar
navimus bile kokios pažvalgos žmonių, operavimui 
karų, pataisymui ir budavojimui jų. išguldymui re
lių ir prižiūrėjimui distribucijos spėkų.

Konduktoriai ir motormanai, gauna didžiausias 
algas, mokamas šios rūšies darbui, bile kur nors 
pasaulyje.

Del šių vyrų ir del kitokio darbo, gabiems ir 
negabiems, (nepriskaitan t algų kurios yra išmoka
mos pildomamjam departamentui) Kompanijos iš
dalina virš $12,000,000 j metus — Vienas Milionas 
Dolerių, kas mėnesis, vien del algų.

'pažadas: "
Į bendrabutį, o jumis visus laukan 
išvys!’” ■'* “ -----
čiausius prasikaltėlius! ____
baisesnio pažadėjimo mokiniui, 
teisybė, nesurasi! Jis neturi tė
vų, jis yra už tūkstančių varstų 
nuo gimtinio kraštelio, o čia tok
sai laikas... tik ant didžiojo kelio 
beliktų išeiti! Ir dreba moki
nys kaip rudens lapas, pasakys 
žodį ir tyli, nors jam ir labai sun-

Bus daugiau apie algas sekamam 
musų straipsnyje.

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei
kalų socializmo literatūroje. Gvildena priva tiškus nuosa
vybes vystymosi klausimą. Kaina........................................
MORALYBES IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver
tė A. J. Karadii*-•. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti- 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 
Kaina........................................................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina............................. .
IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus
lapių 53. Psychologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Verte St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei
sybę, kad jie patįs vra savęs tvėrėjais. Kaina.....................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINDIMAI S. Su
taisė A. J. Karalius. Puslapių 32. Labai indomus ir link
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina . . 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantama klausima nuosavybės ir darbo. Kaina...........
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina................. .• • • •
ADOMAS IB JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina................... . .
LOKIS. Parašė P. Merime. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa
siskaitymas. Kaina ...............................................................

je. Tik dvi ypatus reikalaujamos lošimui. Kaina......... .  .
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstoto darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt
mečio pusės pabaigoj. Kaina............................................. • •

tomuose

Kl. Jurgelio

50c

50c

10c

50c

291. Šitas veikalas nors yra para 
bet kiekvienas tomas gali buti skait 
Tai yra indomus romanas. Kaina 
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis EiK 
nis. Kaina ...................................... .
AMERIKOS PILIETIS. Suri ngė J. Ilgaudas. Puslapių 63.
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina.................
PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. D’Ahne-
ras’a. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinanijh Įvairus 
čiavunosi pas Įvairias tautas. Pusląj^hi 89. Kaina........• 20c
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. DarwiiF’o teorija. Parašž Md 
čisiovas Kaufmanas. Sulietuvino J. Karalius. Pusla-t

•5cpių 62. Kaina.....................................X....

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., \ Chicago, ią

jas.
O “pasileidusio” mokinio sie

loje viskas sudrumsta, sumaišy
ta, tamsu, neaišku. Nėra jame 
ir jam saulės. Nėra jam ir oro, 
nes jis kaip kūdikis suraišiotas 
“užgynimais,” 'paliepimais” ir 
įsakymais.” O kas blogiausia — 
tai nematymas, nejautimas mo
kinių tos sielos, to širdingumo, 
kurio taip yra jie ilsilgę.

Neturėdami dvasinės para
mos, jie moraliai tvirksta; jų sie
loje gimsta visokį tamsus instik- 
tai, norai, patraukimai. Užmir
šta jie ir tėvus ir tėvynę, žodžiu, 
geriausi jų jausmai juose visai 
užmiega ir lyg pražūva, kadan
gi nėra kam jų pabudinti. Iš

Chicago Surface Lines

Prieiname prie nemalonių iš
vadų : kaip atsilieps tokie nenor
malus įspūdžiai jaunuolių sielo
je? Juk jie tokiame žaliame 
amžiuje, kaip jauna šakelė, jau 
yra lenkiami, slegiami prie že
mės ir pratinami prie svetimo 
jungo nešimo. Mokinys — tai 
pavasario žolelė: jis reikalauja 
saulutės, šilumos ir oro. Pak
lauskime dabar: Kas atstoja mo-1 čia ir kortomis lošimas (net iš pi- 
kiniui saulutę? Kas šilumą? Kas nigų), spjaudimai ir negražus

t T el. Armitage 6580 I

įAKUŠERKA Mrs. A. M, Kaltis;
I Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, (vairiose mote- t 
i riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis- ♦
t 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai. *

Nuo Administracijos

CH1CAGIECIAI
Yra daug lietuvių Chicagoje 

kuriems del ko nors nėra pa= 
ranku gauti “Naujienas per iš= 
nešiotojus arba nuo gatvių kam= 
pų. Tiems patariame užsirašy= 
ti “NAUJIENAS“ Ofise, ir mes 

p 

siuntinėsime PACTU.
Chicągoje “Naujienos” ateina 

Pačtu ta pačia diena
A. PETRATIS,

x.r<i*Xivtsątis Manadžeris

rašinėjimai ant sienų, rūkymas, 
trankymasis po kambarius ir tt.

Tylintis.
“Naujoji Lietuva”

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chaufferių egzarninic- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halstcd st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali 
intaisyti gerą vyrą geron vieton. Automo
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais,, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Halsted st., Chicago, 111.

LIETUVIŠKOS KNYGOS
(Plačiai patyręs knygų prekybą) 

Apart daugelio kitų įvairių knygų, dar 
galima gauti sekančios knygos:

Amerika. Rinkinys įvairių fak
tų, 288 pusi............................................. 75c
Gludi-Liudi. Eilės K. J urgelion i o, 

106 pusi............................... 50c
Iško kyla melai ir įvairins skriau
dos, 171 pusi......................................... 75c
Inkvizicija arba atpirkimas žmo
nių nuo šėtono.......... •......................$1.25
Kankintojai ir kankintiniai už 
mokslą, 186 pusi................................ $1.00
Motyna ir jos rūpesčiai vaikų liki
mu. 78 pusi........................................ 20c
širdis. Iš rusų kalbos vertė M. Gri
gonis, 362 pusi.................................. $1.50
Moteris ir socializmas. Aug. Be- 
bel'io, 429 pusi....................................$1.00
1'. Liet. Kalbos Gramatika. J. Da
mijonaičio, 119 pusi............................ 35c
Vadovėlis vokiečių kalbai pramo
kti, sutaisė D. S. K.............................35c
Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS

4.

6.

7.«

8.

9.

10.

Lietuviškas daržas i
ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ! 
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi

mų ir Piknikų!
Lk —. URIU DARŽĄ gražioj 
Jg* vietoj, su naujausios

■ mados intaisymais ir 
Įvairiais parankamais.

Geras privažiavimas 
—kampas Archer Avė. 

tr* Bufete galima gauti 
visokių gėrynių ir užkandžių. 
Patarnavimas greitas ir teisin
gas. Nepamirškit užeit kuomet 
atsilankysite tame krašte.

E. W. BAKSZEWICZ
SAVININKAS,

4600 W. Archer Ave., Chicago. 
Telefonas: Yards 6663.

Kožnas gali būti Fotografistu

šitie būtinai reikalingi Įran
kiai del darymo fotografijų ir 
knyga del pamokinimo lietuvių 
kalboje kaštuoja $3.50. Siunti
mo išlaidas mes apmokame. Ad
resuokite:

376 Selkirk Ave.. Winnipeg, Man.

DR. WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS VYRV 1R moteriškų ligų

I - UžSISENE USIU IR CHRONIŠKU

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2X metus praktikos gydyme (airių vyrų ir moterų ligų, 
tesikreiuia prie manęs. Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga 

jam bus pasiteirauti pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektriko* maži- 
nomis ligoms egzaminuoti ir gydyti. Duodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu apsiimu, 
tai gylau iki visai išgydau.

^MOTERŲ LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariėku- 
mai, skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisin
gumas—visa gydau be operacijos. Gydau pasek
mingai.

Kraujo užsinuodijim*. kuris paliečia knip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gy 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais. Ketvcrgais ir Su- 
KAINOS NEDIDELĖS batomis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

HD WCIIITDllin EUROPOS lt W. UMOLPH STREET lln. nEIRIHHUD SKeiu.i*T«s uai.i. Dės r t oru. antro* luboj

VYRU LIGOS
Pūsles, inkstų šlapinimos ligas, ar butų tik pra
dėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai. Nerviš
kumą, vyriškų nusilpnėjimų ir kitas ligas iš
gydau greit.



naudai

a?#;

neužimtos skebais

parengė 
Paul Ar- 
Semaška

teciaus
Didžiū- 

nedirba,

supuvusi!
Abel n a i, las Chicagos jaga 

mastis pripasakojo visokiu ne 
sąmonių; ypatingai — a Į) i e len

Mylįs lai p i 
mačius ir 
neteisingas 
malusi, kad 
tarčiau jam 
daivkus, o

kos beluviy socialistų rašytojas 
kas di
boję bus k i las žymus publicistas 
kritikas di _ ............
uis “Socialdemokrato” redaktorius

NAUJOJI GADYNĖ” turės dar keliatą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai

gta larptautiškas protesto susi
rinkimas prieš karę bei jįnkla^ 
vimąsi Rengė lietuvių, finų ir an
glų socialistai. Lietuviškai kal
bėjo drg. M. Dnsevičius. Labai

NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau
sių mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te
orijas.

NAUJOJI GADYNĖ” laipins daug gražių paveik
slų, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai

bus ateityje — nežinia
ma streikininkų dar
nes jų vietas laiko užėmę ske
bai. Kurie ir gavo dirbti, tuo

gos karės ir prisirengimas. Po T 
visų kalbų vienbalsiai priimta j 
protesto rezoliucija, kuri bus j 
pasiųsta socialistų kongresma- | 
nni — drg. M. London’ui. Po f

sinesli pirmą nuo tos poniutės 
kortelę... Kas tai do “sutvėri
mas,” kokiuo tikslu ii taip

šiene, J. ivlarKunas, A. simunu- 
niutė, F. Šimuliunas, Ig. žvirb
lis, J. Šimuliunas, E. Plučienė, 
J. Skrebis; po 25c. — B. Zmil- 
riulė, M. Žvirblienė. V. Zmilriu- 
lė, M. Vareika, M. Vinckunas. 
Viso $7.25. Pinigai pasiųsta 
per “Naujienų” redakciją Lie
tuvos Šelpimo Fondan. (Pini
gai $7.25 gauta ir bus pasiųsta 
sulyg paskyrimo. Red.).

Tai yra geras pavyzdis vietos 
lietinių jaunuomenei, kad ne
reikia nešti savo sunkiai uždir
btų pinigų tiems, kurie dar kei
kia mus ir graso pragaro kan
čiomis.

Linkiu jaunavedžiams kuo- 
laimingiausio šeimyniško gyve
nimo! j. Smaliunas.

sisakė priimt tos poniutės “or- 
der’į.” Neužilgo teciaus ji su
sipažino su streikininkų vadu 
— Šmidtu ir turėjo “laimę” įei
ti net streikininkų komitetai)!

Stebuklas! Kada užsibaigė 
streikas, žmonės rado tą poniu

te savo reikalais rupinties.
UJOJI GADYNĖ” kainuoja metams vos tiktai 
$1.50; pusei melų 80c; užsieniuose metams $2; 
pusei melų $1. Pavienis numeris 15c 
gus urnai siuskite šitokiu adresu:

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6lh St., Philadelphia Pa*

“darbavosi” streikininkų la
bui” — mes nežinome. Gana, 
kad lai žino p. Schmidtas, kom
panija ir ji pati. Mums pakan
ka žinoti, kad jiji yra graži ii 
dailiai apsirėdžius. Tas Pals.

EITCHBURG, MASS.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui
kios popieros, papuoštos gražiomis/‘vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa
kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsirašymo. 
Nelaukite, bei užsiprenumeruokite kuogrei- 
sia! Kaip greit adminislracijon atsišauks 1000 
"Naujajai Gadynei” prenumeratorių, taip greit 
"Naujoji Gadynė" bus išleisiu.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesi laiko!

kvietimą gerbiamų svečių — pp. 
Bulotų ir p. Žemaitės. Teciaus 
pasirodė, kad svečiai renka au
kas tik Liet. Šelp. Fondui ir “Ži
burėliui”. Tuo budu nutarta

susirinkimas po num. 319 E. 
State gal. Pradžia 1:30 vai. po 
pietų. Visi nariai malonėkite 
pribūti, nes randasi svarbių rei
kalų. Kurie/ esate pasižadėję 
prisirašyti prie šios kuopos, 
teiksitės nepamiršti šio susirin
kimo. Butų geistina, kad šį 

sykį valdyba pribūtų laiku, ka
dangi daug narių eina į repeti
cijas, lodei susirinkimas turės 
prasidėti anksčiaus.

vavo siu
T. M. D.

20 kp., S. L. A. 14 k p. ir Dr. Vin
co Kudirkos. Susirinkime nu
tarta pakviesti ir kitas vietos

Kurį Greitu Laiku Išleis LSS.
\UJOJI GADYNĖ,” (ai naujas gyvybės pulsas 
Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.

\UJOJI GADYNĖ” yra nutaria leisti vien tik del 
sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.

AUJOJI GADYNĖ” bus visiems prieinamas ir vi
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi
ninkui, taip ir inteligentui.

AU.IAJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ameri- 
; ir gilus teoreti- 

P. Grigaitis. Jam artimiausioje pagal- 
; ir nuoseklus 

V. Kapsukas iš Škotijos, dabarti-

Po jo kalbėjo 
liauskas. Naba 
nesisekė nė kei 
kelias savo “frenlo” “gudry 
bes,” pasakęs, kad cicilikai esti 
girtuokliai ir 1.1. — jisai užbai 
gė spyčių. t

Mizerni tie musų “vyčiai” — 
jie nieku bildu negali apsieit 
neniekinę pirmeivių ir socialis
tu. P. Z ui kas

Balandžio 16 d. vielinė “vy
čiu” kuopa parengė prakalbas. 
Kalbėjo kim. Serafinas ir žino
mas nepraustaburnis — kun. 
“dr.” Maliauskas. Pirmasai kal
bėtojas daugiausia “aiškino” 
apie “vpčius.” Tiems savo “ai
škinimams” jis bandė surasti

viskamo. Pavyzdžiui, sūrini 
tos aukos bus paskirstytos šiai] 
dalis Lietuvos šelpimo Fondu 
kita — Liet. Gelbėjimo Fondui,

“Naujienų” n r. 87 tūlas Mer
giną .Mylįs rašo apie kokio tai 
M. Petraičio laidotuves kovo 30

Nesuprantu, iš kur ko
respondentas galėjo surasti to
kia pavarde žmogų. Kiek aš 
žinau, tokia pavarde žmogaus 
visai nebuvo palaidotas su R.-

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
............. ~Musų korespondentų pranešimai

Balandžio 13 dieną čia apsi
vedė žinomas binghamlonie- 
čiams veikėjas ir vielinės LSS. 
33 kuopos narys — drg. K. De- 
aps su p-lc Ona Libuniute, taip
gi soc. kuopos nare. Pažymė
tina, kad jaunavedžiai ėmė civi
lį šliubą, kas, liesą pasakius, 
Binghamlone retenybė. Tuo 
budu vielinis dusių ganytojas 
negavo pasinaudoti.

Vestuvėse tarp 
minta ir apie badaujančius mu
sų brolius Lietuvoje. Susirin
kusieji mielai tam pritarė ir 
kiek išgalėdami prisidėjo prie 
sušelpimo nelaimingų karės 
aukų. Aukavo šie: Kiemelis B. 
Deaps ir .L Skrebis — po $1.00; 
po 50c. — Ona Libuniutė-Deap-

vus, kurie susirinkę
aukų rinkimo budus ir 
vietinį šelpimo fondą.

Pasidarbavimu p. J.
kovo 1 d. tapo sušaukta pirma 
įgaliotinių susirinkimas. Pir 
mane susirinkime dal 
draugijų i gal i o t in i a i

jos ir Lt. Girdi, ką reiškia vy
tis?— Lietuviškas kareivis, su
laikąs lietuvius nuo išlautėjimo 
ir kilų blogų dalykų. Pasak lo 
kalbėtojo, lenkai buvę didžiau 
si musų neprieteliai, jie viso
kiais budais stengėsi sulenkin
ti lietuvius. Ir dabar, girdi, jie 
“džim-džim” (?) apie musų au
sis, — nori gert musų kraują 
(?!). Bet mes (vyčiai? P. Z.), 
turėdami 3 ar 5 milijonus, nc- 
n u s i m i n k i m e! Stiprinki mes 
dvasioje, spieskimės prie “vy
čiu” ir 1.1. Dėkime savo tautos 
pamatau gerą “malerijolą” 
(supraskite — vvčius!), o ne

įj LUMBERIS LUMBERIS į
f GLOBE WRECKING & LUMBER CO. • 
į Parduodame seną ir naują lumberj, lentas, stulpus, stogams I 
J dengti popierą ir švinorystes reikmenis. o R Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musų nuolatiniu kostumieriu. $ 

t OFISAS IR SARGELIS: H. E. COR. SOth ST. AHD AVĖ. j 
| PHONE DROVER 7512 2
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Tiesa, mirė čia vienas rymo-ka- 
lalikų parapijos narys, bet"Ma
le u ša s Juozaitis, o ne Petraitis! 
Velionis priklausė prie vietinės 
parapijos ir, suprantama, pa
laidotas su visomis apeigomis.

Rasi korespondentas ir norė
jo parašyti apie tas pačias lai
dotuves, lik ant nelaimės — jo 
paties len nebūta. Jis, mato
ma, turėjo apie lai patirti iš ko
kios nors moterėlės..

Laidoluvėsna susirinko ne
maža žmonių, jų tarpe daug 
“neprigulmingųjų.” Atlikus pa
maldas, vietinis kunigas pasa
kė pamokslą apie velionio gy
venimą ir 1.1. Jisai prisiminė, 
kad velionis buvęs geru katali
ku, kad jisai vengė eiti tais ke
liais, kuriais nuėjo neprigul- 

mingieji ir 1.1. Suprantama, 
neprigulmingieji pasijuto be- 
sėdį... ant žarijų, — pradėjo ne
rimauti. Kunigas teciaus ne
paisė ir sakė pamokslą. Jisai 
pasakė, girdi, ieigu aš lai ne

ėsi u sa-

rseprosalĮ ous truputi pakal
bėti ir apie musų parapijų agen
tus — kunigėlius, kurie nesvars
tančioms savo “avelėms” parda
vinėja dangaus karalystę, o ne
norinčias pirkt tą pomirtinę: 
“laimę” — keikia ir gąsdina am
žinom! s pragaro kančiomis. 
Tie neva dusių ganytojai lupa 
nuo tamsių savo “avelių” — po 
devynius kailius. Ir vis parduo
dami joms dangaus karalystę!

New Yorko apielinkėje “lietu
viškų dūšių" ganytojai kartoja 
tą kirpimo “metodą” kas mielą 
nedėldienj. Nepaklusniemsiems 
jie siunčia virtines prakeikimų ir 
tt. Kas mielą nedėldienj ten 
“garbinama” darbo žmonės, kur
stoma juose neapykantos jaus
mai vienų prie kitų ir skiepija
ma vergiškas nuolankumas.prieš 
jų išnaudotojus.

Šioje apielinkėję daugiau “pa
sižymėję” lietuviškų dūšelių 
ganytojai yra: Central Brook
lyn©, Maspatho, New Yorko, Eli- 
zabetho ir Patersono. Prie tų 
“pasižymėjusi;” kartais priside
da ir dar labiau pasižymėję “tal
kininkai”. Mat yra atsitikimų, 
kad vietiniai jau nebeįstengia 
numalšinti kerpamas “aveles”. 
Tuomet pasikviečiama talkon 
svetimuosius ir pasimainydami 
rėžia maištingoms “avelėms” di
džiai cnatlyvus pamokslus apie 
dievo galybę, mielaširdystę ir 
baisias-baisias pragaro kančias. 
Bet, nabagai, pelnas jiems iš to 
labai mažas. Mat, juo didžiau 
jie keikia laisvai protaujančius 
žmones, juo daugiau šmeižia so
cialistus, tuo labiau jiems nesi
seka, — žmonės juokiasi iš tų 
dvasiškų pakvaišėlių!

Abelnai, musų kunigužiams 
“riestai”. J dievą jie jau senai 
nebetikį, nes parapijom] pinigais 
negalima “pramisti”... Ir ne 
juokais. Juk musų “tėveliai” 
užlaiko po kelias gaspadines, 
—reikalauja šlebių, žiedų ir dar 
ko... Įspėkite, kur jie gauna pi
nigų? — Tikint į Rockefellerio 
šernolės “macę”! Ašara.

Mėnesini Mokslo ir Teorijos Žurnalą
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Ilgoką laiką skaičiau “Naujie
nas” ir vis tikėjausi rasti jose 
kokią nors žinutę iš Rochesterio. 
Kur tau — nė vienos! Gaila, 
kad daugelis musų miestelio lie
tuvių vadinasi... inteligentais. 
Todėl ir vėl nutariau šį tą para
šyti iš šios kolonijos viešojo gy
venimo. Rasi mano žinutės bus 
ne indomios, bet teiksis atleisti 
skaitytojai — aš ne inteligentas...

Balandžio 16 d. vietinė T. M. 
D. 52 kp. parengė paminėjimą 
20 metiniu sukaktuvių nuo sut
vėrimo T. M. D. Butą prakal
bų, dainų ir deklamacijų. Kal
bėjo K. Semaška ir P. Petronis. 
Pirmasai kalbėjo apie T. M. D. 
istoriją ir jos nuveiktus darbus, 
antras — apie lietuvius senovėje 
ir dabartinius jų papročius. Be
je, padainavo dar vietinis “Aido” 
choras — neblogai. Deklama
toriai teciaus buvo kiek silpnes
ni. Nestebėtina, nes mažai turė
jo laiko prisirengimui. Pabai
goje rinkta aukos naudai nuken
tėjusių nuo karės Lietuvoje. Su-

Aukos, rodos, pa
siųsta Liet. Gelb. ir Aut. Fon- 
duosna.

Balandžio 29—30 dienose LSS. 
7 k p. statė istoriška veikalą “Ži- 
vylė.” Abu vakaru, kiek girdė
jau, nusisekė gana gerai.

Beje, neatsilieka ir pašelpinės 
draugijos. Pavyzdžiui. Šv. Jur
gio draugija rengiasi sulošt “Iš- 
griovimą Kauno Pilies.”

Nesenai musu mieste susior-

Antras leai otmių sus1 rinkl
ias įvyko 13 d. balandžio. Ja
le dalyvavo sekamų 8 draugijų 
*aliotiniai: T. M. D. 20 kp., S.

A. 11 kp., Dr. Vinco Kudirkos,

Iš New York’o 
Padanges

pa. Sakoma, naujoje kuopoje 
priklauso apie 17 narių.

Porą savaičių atgal A. C. W. 
of A. lietuvių skyrius 
prakalbas. Kalbėjo 
none (angliškai), K. 
lietuviškai ir dar vienas — žy
diškai. Prakalbos, nors ir nes
kaitlingos, bet užtai buvo pasek-j 
mingos. Prie unijos prisirašė 
7 nauji nariai.

Abelnai, rochesteriečiai juda- 
kruta. Lietuvos Lakštingalė.

—du socialistai, vienas tauti
ninkas. Inžangos nutarta imti 
15c nuo ypatos. Vakaras va
dinsis: “diena nukentėjusiems 
nuo karės lietuviams.” Surengi
mui vakaro išrinkta ir įgaliota 
komisija iš šešių ypatų. Jai įsa
kyta surengti tą vakarą kaip ga
lima greičiau.

Susirinkusieji beto nutarė lai- 
kyti nuolatinius įgaliotinių posė
džius kas 2 ir 4 ketverge vakare |dien 
—kiekviena mėnesi — 2041 Ham
ilton avė.

Kadangi antrame įgaliotinių 
posėdyje dalyvavo didžiuma so
cialistų, tuo, matoma, buvo “su
sirūpinę” tautininkai. Nežinia, 
kodėl. Galbūt jie manė, kad so
cialistai, būdami didžiumoje, vis
ką tars taip, kaip jiems geriau 
patiks. Tuo tarpu tautininkų 
^rūpestis” liko jiems džiaugs
mu. Socialistai čia, kaip ir 
Brooklyn© seime, pirmoje vieto
je statė Lietuvos šelpimą, todėl 
jų nutarimai buvo daugiausia 
tokie, su kuriais sutiko ir tauti
ninkai. Buvęs.

Dr. Burgess 
tyrimo ir pai. 
kitiems daktci 
todėl perai i.i 
vokiškomis ir 
rikoniškas me 
darbo Dr. Bur 
Vhil Germ, ir tt. 
cele. Hydrocele. Strjrktura, nus*!|taCj r.;..>, < 
moję ir visas pašalines ligas, kur,.,3 ūžt ki 
siu laiku.

Ncatidėliokite, stoka pinigų, ^Minimasis 
pratęsia Jusii kentžjimus. Ateikite š'andū 
minavimas k;.i. Valandos i.ė.- i*m v> ui : 
dico: r.e<lė«dieniais nuo 10 ryto iki 12 dšv 

422 South State gatvė, Chicago 111
Prieš Siegel Cooper and Co.

pasakysiu ir nepersei 
vo parapijom], lai pats turėsiu 
atsakyti taikė didžiojo teismo— 
po mirties Ir jis sakė liesą. 
Neprigulmingicji-gi pradėjo cl- 
gties tiesiog nepadoriai. Tūlas 
jų vadas K. ir moteris G. ėmė 
šnekiičiuolies ir krėsti labai ne
gudrias “fonus.” Juk lai negra
žu! Jeigu kam nepatinka, lai 
juk galima išeiti, o ne lyčiolies 
iš kilų žmonių įsitikinimų.

reikalo p. Merginą 
ipgina tuos besar- 
rašinėja taikraštm 
žinias. Iš visako 
jo len nebūta. Pa- 
išlirt apie rašomus 

neklausyt, ką šne- 
molerėles.. . Gerai Žinąs.

Nors įžanga buvo 10c., žmo
nių teciaus atsilankė tiek, kad 
daugeliui neteko ne tik sėdy- 
nių, bet ir vielos. Surinkti ta
me vakare pinigai paskirti nau- Į 
dai Naujosios Anglijos socialis- . 
tų laikraščio - 
land Socialist

Prieš kiek laiko vietinė T. M. 
D. 20 kp. sumanė pakviesti visas 
vietos draugijas prie našesnio 
aukų rinkimo darbo naudai nu-1 rinkta $3.00 
kentėjusiu musu brolių Lietuvo
je. Jos sumanymas buvo toks: 
kiekviena progresyvė šio miesto 
draugija privalo išrinkti 6 atsto- 

aptartų 
įsteigtų

Tuo budu sunku įspėti — kas 
bus ateityje.

“Naujienų” skaitytojai, rasi, 
indomaus patirti apie streiko 
užbaigą. Prieš užbaigimą to 
streiko jau įsimaišė kokia lai 
lenkė A. S. iš Bridgeport, Conn. 
Ji neva atstovavo “North Ame
rican Civic League.” Atvažia
vus iš Nashua pirmiausia ji at
silankė pas vielinį spaustuvnin- 
ką S. L. Zapeną. J i ji prašė, kad 
Zapėnas atspausdintų paskelbi
mus varde jos draugijos. Su
prantama, spausluvninkas su

©!♦
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NAUJIENOS

dynės ponų (svietiškų ir dvasiš-

mitas 3200, o sproginamasis gy
vasis sidabras 3450 laipsnių; tai
gi tikras daiktas, kad per sprogi
mą pasidariusieji garai juo la-

kad dabar taipjau daug daugiau 
. - x - . . .’ garu išeina iš sprogstamosioskų pazvalga j meilę geriausiai med‘žiagos> negu kitados. , iv, rodo tas faktas, kad dvidešimta-1 nag kilogramas juodojo parako

dabar pakanka vieno neatsar
gaus ar neapmąstyto pasijudi
nimo, kad šalis nugarmėtų Į ją.

garu išeina iš sprogstamosios
. Vie-

Dabar aišku, 
kad didis dabartinių paraku kar
štis labai padidina šovinio smar
kumą. Čia reikia pridurti,

NAUJIENOS
The Llthnanian Daily News 

fPublished daily by Lithuanian News i,i ,.-i
thlishing Company. Address: 1840 S. bedugnę, tai piczideiltas A cl at- 

dsted su Chicago, IU. Telephone Ca- ejs i kongresą ir prašys jo už- 
Entered as second-Class Matter March 7, Jrcksli, kad 111CS kariaujame* SU 
14 «t the Post office at Chicago, in., on Vokietija.” Arsis užreiškinias 
r tke Act of March 3, 1879. turės (langiaus reikšmės, kaij)
Chicago, by carriers, per week 12 cents; : konsta tax I mas i paz\ IDOJ imas) 
mail, one year 16.00. Outside Chicago, I įvykusio fakto?

|e mail, one year, $5.00. Yežinrint i \ isn Amerikon di -
Imokratiškumą, svarbiausiame 
gyvenimo klausime šios šaliesNAUJIENOS

Pfomas Lietuvių Dienraštis Amerikoj*.
■a iš Chicago kasdien.
Laidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina: i. . . ... .
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centu i k11<)JC (iesj)()lį jojo.
vattCje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- ! Kada-gi Žmonės susipras 
aus $6.00, pusei metu $3.50.
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I likimų?

___________________________  KAPITALISTU SPAUDOS
Redaktorių matyti galima tiktai,'PBAN.EŠIMAS.

so 5 iki 5:30 vai. vakare. I ----------

Redakcijos
Straipsniai

įbildu kongreso butu

įminiu laivų klausime, ir kad

o, ar tolinus

perina i-

je: buržuaziškoji, bet beparty- 
viškoji, Municipalių Balsuoto-

gue) rekomendavo į alderma-

Turėdama

cinus

blikonus, demokratus ir “bul- 
muzerius”; ir lai, nežiūrint to, 
kad liktai vienus metus buvo

ma.

pažymėjo tokį Municipality Bal
suotojų Lygos a įsi nešimą prie 
socialistų kandidatų, kaipo žen
klą, kad socialistų vardas kįla 
publikos nuomonėje. Pirma, 
girdi, net išmintingi žmonės 

. ., Iškaitydavo socialistus kokiais- 
\t-poi\t lull IS .. • ųnnniIninjn:$. nrhn nnkvnišn-

lybinių ir pasažierinių laivų. 
Iii Washingtono administracL 
įai nepaliksiu kitokio išėjimo,

. . -. .. . .. i mus. nei cianai praueia žiūreiĮuos toliau arpe dviejtj dideliu j juos ki(ai Sicia|istai darosi 
įa s y'nŲ. Galbūt a.p kacjjie, vojum k'iton,s |ij()ms ne 
feliks tokie-pat kok.e buvo iki i‘avo teorijomis. |')el Jvo cha. 
aol, tv. taikus, bet gali buti ir . . • • • . .. ,. v .. , rakteriu ir inteligentiškumu,aip, kad jie* uz dienos-k i tos e • ... . ,

< Vokietija, tai beveik nėra abe- . .. • 7 .. ,/ . ... . ... [Končiuose rinkimuose (jaus liekones, kad neužilgo po to silos', , . . , , .. , . .. - i- i \ balsų, kad nustebs he, kurie da-ivi saus imlu kariauti. Dabar, . ...... .[bar numosi esą didžiausi gud
ruoliai miesto politikoje."liausimas.

išime turi balsą? — Valdžios ’, i 
>uv. Valstijų valdžia pastatė; 
;avo reikalavimą ir su formula- Į 
/o jį tokioje formoje, kad atsa- i 
tymas į jį tegali būti “taip” ar Ai RA UI flA ■ M 
pa “ne.” Dabar Vokietijos vai- i VA BV g į Iv
Ižini nnvpstn nasirinkt iš tu ■ B ■ ■■ W ■ B ■■ ■ ■

kapitalistiškos spaudos prane-

ijviejų atsakymų vieną, ir nuo! 1-----
[ko, ką ji pasirinks, priklausys DEŠIMTUKŲ 

laika arba karė. Žmonės šita- FONDAS.

— nė paprastieji piliečiai, nė

cerio diplomatams, nesitarė su

informavo apie tai, ką yra nu-

į Wilsono notą, ji irgi, nesitars 
nė su žmonėmis, nė su jų atsto-

aikos klausi m ns'To žmonės už1 
ai moka savo krauju ir turtu. | 
fuo būdu įvyko dabartinės I

Keletas savaičių atgal “Nau
jienose” ir kituose socialistiš- 
kuose laikraščiuose buvo praneš
ta, kad Socialistų Partija įsteigė 
tam tikrą “miliono dešimtukų” 
fondą šių metų kampanijos rei
kalams. Apie jį rašo “Laisvė” 
paskutiniame savo numeryje:

Tamstos žinot, kad šį rude
nį bus prezidento rinkimai. 
Republikonai ir demokratai 
jau gelanda liežuvius. Jie 
švelniai kalbės į darbo žmonių 
minias, siūlydami rojų ant že
mės. Jie paleis po visą šalį 
sugabių iškalbingų agitatorių.

•skerdynės Europoje; tuo budu Automobiliai tik švilps po A- 
Įjos įvykdavo pirmiau; ir tuoj 
budu gali* įvykti jos neužilgo ir

R i

neturi teisės 
; ta teisė priklauso! 

^kongresui. Bet už tai VV ilsonas 
’gali padaryti visus žingsnius, 
jKurie neišvengiamai veda prie 
karės. Ir jisai jau padarė juos 

fkuone visus. Paskutinis jo žin
gsnis pastatė šalį beveik ’ant 
kruvinos bedugnės krašto, ir

Ir

meriką. Speciališki trauki
niai išvagos Ameriką skersai 
ir išilgai. Kapitalistai nesi
gailės šimtų tūkstančių savo 
agitatoriams užlaikyti.
kvaili butų, kad gailėtųsi. Juk 
jie valdo Ameriką, o preziden
tas ir kongresas šoka taip, 
kaip jie dūduoja. Ar tai gai
la išleist tūkstantį, kad gavus 
milioną?!

Bet kaip su Socialistų Parti
ja? Dabar, kada visas pa-

Vokiečių komendanto kanceliarija viename Belgijos mieste.

Jie visai nebaudžia savo ka
reivių už moterų žaginimą sa
vo šalyj, Jie tyčia maišo savo 
šalies moteris ir merginas su 
belaisviais. Iš to viso jie ti- biau išsiplečia, juo didesne kait- 
kisi, kad visgi gims daugiau ra jie išsprogsta, 
naujų piliečių.
Bet ką čia dar daug išvadžiot!

me krikščioniškos civilizacijos 
šimtmetyje visose šalyse yra vie
ša arba slapta prostitucija.

LENDA 
NEKVIESTI.

saulis apsvaigo, tik socialistai 
dar turi galvą ant pečių. Ir 
jie nepasiduos. Jie šauks ir 
agituos. Neturėdami šimti
nių, jie aukaus dešimtukais ir 
varys savo agitaciją...

Daugiau aukų! Tai socia
listų partijai, vadinasi, sa
viems reikalams. Socialistų 
partiją nešelpia nei Standard 
Oil, nei United States Steel 
Comp., nei Woolen Co., nei 
National City Bank New Yor
ke, nei Wall st.

Ji laukia paramos tik iš dar
bininkų.
Mes irgi raginame skaityto

jus aukauti į tą “miliono dešim
tukų” fondą. Dešimtis centų 
yra menkas pinigas, kurį sukra- 
pštyt gali ir biedniausias žmo
gus. Bet jeigu partijos ižde su
sirinks šimtai tūkstančių dešim
tukų, tai pasidarys jau gera krū
va pinigų. Aukas galite siųsti 
ir per “Naujienas”; jos bus per
duotos Socialistų Partijai.

“ARTIMO 
MYLĖTOJAI.”

žino,Kaip jau skaitytojai 
Naujosios Anglijos socialistai 
sutvėrė Bostone ir kituose mies
tuose “amerikonų komitetus” 
rinkimui aukų Lietuvos naudai. 
Tokius-pat komitetus ėmė steig
ti tenai ir klerikalai. Ir iškilo 
varžytinės. Dabar Kemėšio 
partija savo organe (“Datbi- 
ninke”) su įnirtimu užpuola ant 
socialistų ( ir ant progresyviš- 
kesniųjų tautininkų), kam jie, 
girdi, trukdą “katalikišką” ir 
“tėvynainišką” jos darbą. Pri
rašę visą litaniją “faktų”, tie 
klerikalai sako:

Šiame atvėjuje lietuviai a- 
merikonų akyse pasirodė, kai
po labai dar silpnučiai ir ne
kultūringi, kad neskaitlingi 
būdami ir ant pražūties kran
to stovėdami, jie ėdasi tarp sa
vęs su didžiausiu neapsikenti- 
mu. Kada mes apie visa tai čia 
rašome, mes anaiptol nesitiki
me, jog musų laisvamaniai, 
musų žodžius skaitydami, nu
raus iš gėdos. Ką jie darė,— 
darė “įsitikinę,” jog taip rei
kia daryti, jog reikia kaišioti 
kuolus į ratus, kuriuos veža 
lietuviai katalikai, reikia šmei- 
šti jų darbus, nors iš to ir nu
kentėtų badaujančioji Lietuva. 
Panašiai visuomet elgiasi ir 
Lietuvos laisvamaniai, t.y. pir
meiviai. Kad susilpninus 
lietuvių katalikų veikimą, jie 
nesidrovėdavo šmeižti rusų ir 
lenkų spaudoje lietuvių kata
likų veikėjus ir jų darbus. 
Šie visi Bostono atsitikimai 
prirodė dar kartą tai, kad lais- 
vamanybė veda neišvengiamai f 
į laisvadarybę, jog šiandien ne
rasi laisvamanio, kurs tautą 
labiau brangintų, kaip savo 
“laisvamaniškus įsitikini

mus.” Laisvamanybė — tai 
jų gyvenimo dogmatas; kad tą 
dogmatą išgelbėjus, jie nepasi- 
drovės savo tautą išstatyti ant 
pajuokos kitataučių, nepabugs 
net pasmerkti savo brolių bado 
mirtim Ar tokius laisvama- 
nybės ir labdarybės karžygius 
begalima vadinti tautiečiais? 
Ne, tai butų piktažodžiavimas 
brangiam tautybės žodžiui. Jie 
senai nebe tautiečiai. Jie nu- 
tautėliai. išsigimėliai 
tingos Dievo imal6h( . r UC i -- . fc

kad jie pataptų vėl naudingais 
tautos sūnumis. Geriausia po
litika yra ta, kuri stengiasi 
juos atskirti nuo tautos kūno, 
izoliuoti, kad savo supuvimo 
mikrobais neužkrėstų dar svei
kų žmonių.
Girdite, kaip garbina savo par- 

tijospriešus tie juodosios armijos 
komandieriai? O dar vakar mes 
citavome tilpusį tame laikraštyje 
atsišaukimą, kur kalbama apie 
“artimo meilę” ir apie vienybę 
visų darbininkų be skirtumo ti
kėjimų pažvalgų. Ar netiesą 
mes pasakėme, kad tas atsišauki
mas tai buvo begėdiška veidmai
nystė ?

Jei musu klerikalai turėtu bent 
krislelį sarmatos, tai jie nesiskų
stų del išnešimo partyviškų lie
tuvių kivirčių į amerikonišką pa
sauli. Juk dar tik metai laiko 
suėjo, kada tų klerikalų agentai 
paleido anglų spaudoje judošišką 
išmislą, kad galvažudžiai Krakus 
ir Bernardas Montvidas esą pla
čiai išsikerojusios lietuvių parti
jos nariai ir stovį artimam ry
šyje su tūlais lietuvių laikra
ščiais. Tada klerikalams visai 
nerūpėjo, kad šita savo judošys- 
te jie meta dėmę ant visų gyve
nančiųjų Amerikoje lietuvių.

Ir “Ateitis” stebisi, kad Karu
ža, važiuojantis į “yčinę” konfe
renciją, gavo įgaliojimą iš S. L.

STOCKHOLMO SUVAŽIA- 
VIMAN nuo A. L. T. Sanda
ros žada važiuoti Romanas 
Karuža, 
džio 19 
VIII.” 
neša “V. L.” turįs ir nuo Š. L. 
A. Ar nekviestoms organiza
cijoms pritinka savo oficialius 
atstovus siųsti — tai kitas 
klausimas. Lietuvių priežodis 
sako: “neprašytam suolo nė-

Išvažiuosiąs balan- 
d. laivu “Frederick 
Įgaliojimą, kaip pra-

ra.
Kaip galima spręsti iš “Dar

bininko” pranešimų, tai kata
likų klerikalai savo atskiro at
stovo tan suvažiaviman visai 
nesiunčia.
Į tą suvažiavimą, ar konferen

ciją, nebuvo kviesta jokia orga
nizacija, tiktai p. Balutis davė 
suggestiją, kad organizacijos 
siųstų į ją savo atstovus. Mažai 
save gerbia tos organizacijos, 
kurios lenda tenai, kur jų nepra
šo.

KAS IŠPAŽĮSTA 
“LAISVĄJĄ 
MEILĘ?”

“Kova” rašo:
— Socialistai išpažįsta lais

vąją meilę, — tai yra skau
džiausias užmetimas, kokį tik 
buržuazija ir kunigija pajiegia 
išgalvoti prieš socialistus. To 
užmetimo socialistų priešai ne
įstengė paremti jokiais fak
tais.

Socialistai, antrą vertus, 
šimtais faktų prirodė, kad sun
kios medžiagiško gyvenimo są
lygos kapitalizmo tvarkoj ver
čia šimtus tūkstančių moterų 
ir merginų pardavinėti savo 
“meilę”; o iš kitos pusės, ka
pitalistai, riebiai apmokami jų 
tarnai ir kunigai kesdieną pra
ktikuoja laisviausiąją meilę. 
Tik viešai jie rodosi baisiais 
moralistais.

Bet atėjo laikas, kad šios 
tvarkos pilioriai ir viešai pra
deda skelbti laisvąją meilę ir 
stato ją dideliu patriotizmo 
žygiu.

Karės laukuose išžudyta mi- 
lionai jaunų vyrų. Lieka daug 
daugiau moterų, negu vyrų. 
Kapitalistiškos valstybės susi
rūpino, kaip čia ganėtinai pri- 
veisus naujų žmonių vieton ka
rėje išžudytų.

Ir štai vieni kapitalistų filo
sofai pataria daleist vyrams 
vest po kelias pačias. Kiti gi 
buvusieji moralybės apaštalai, 
kurie prikaišiojo socialistams 
laisvąją meilę, ragina mergi
nas ir našles kuodaugiausiai 
kūdikių gimdyti. Tūli atranda, 
kad nelegaliai prigyventi kū
dikiai paprastai esti dar graže
sni, sveikesni ir gabesni už kū
dikius, gimusius iš sušliubuotų 
porų. Valdžia gi išanksto jau 
panaikino skirtumus tarp le
galiai ir nelegaliai pagimdytų 
kūdikių.

Kapitalistų užgyrimas lais
vosios meilės eina dar toliau. 
Jie už i, net, jeigu įsiveržu- 

■etimos šalies kareiviai 
a merginai

Armotų Šovinių 
Smarkumas

Šitame kare visulabiausia nu
stebino neapsakomas dabartinių 
armotų šovinių smarkumas, ku
rie, šaudant į Lutich’ą, Namur’ą 
ir tt. yra suardę ir šarvuotas 
tvirtoves. Gerai įsivaizdinti ši
tų šovinių jiegai nėra geresnės 
priemonės, kaip palyginus ją su 
geležinkelio traukinių smarku
mu. Parako susprogimas, des
tis, kiek jo dėta ir kokiu greitu
mu jisai sprogsta, duoda šovi
niui atitinkamą greitumą, kursai 
galima tikrai apskaitliuoti ir ku
ris vadinasi “gyva jiega.” Ta 
gyvoji šovinio jiega, iš 35,5 (tris
dešimt pusšešto) centimetro sto
rio armotos, kuris sveria 620 ki
logramų ir išlekia iš armotos 
vamzdžio greitumu 800 metrų į 
sekundą, yra 2,9 (beveik tris) 
sykius didesnė už gyvąją jiega 
greitojo traukinio, kuris sveria 
300 tonų ir susidaręs iš garvežio, 
anglių vagono, bagažų vagono 
ir keturių važiuojamų vagonų 
žmonėms. Taigi, atsimušus to
kiam šoviniui į šarvuotą tvirto
vę, įvyksta tai-pat, lyg visu 
smarkumu atsimušus trims to
kiems greitiems traukiniams. 
Kad šiandien Vokiečiai tur to
ko smarkumo armotų šovinių, 
tatai yra įvykę per jų armotų pa
tobulinimą, o taip-pat ir pertat, 
kad jie yra susekę, kaip galima 
padidinti parako sproglumas. 
Juo parako sprogimas staiges
nis, juo daugiau pasidaro garų, 
juo tie garai karštesni, juo smar
kiau jis išsvies iš vamzdžio šovi
nį, juo didesne “gyva jiega” jis 
lėks senoviškojo juodojo parako 
sproglumas šimtinė sekundos da
lis, o dynamito sproglumas tėra 
tik penkiasdešimtukstantinė se
kundos dalis, sprogstant vienam 
kilogramui. Taigi dynamitas 
ir kitos tokios, kaip jis, sprogsta
mos medžiagos išlakdina šovinį 
daug greičiau ir smarkiau. Vie
nas kilogramas parako išduoda 
kaitros 2450 laipsnių, šaujamos 
medžvilnės išduoda 2660 laips-

išduoda 280 literių garo (dujų), 
o šaujamosios medžvilnės 860 li
terių. Sulyginę šitas skaitlines 
nesistebėsime, kad šiandien to- 
kis armotų šovinių smarkumas, 
kokio pirma niekas nė nesapna
vo. Bet šitam smarkumui padi
dinti derėjo ir šaujamųjų prie
taisų patobulinimas. Dabar vi
sur vartoja vamzdžius su “grai- 
žais”, kurie yra įgriežti vamzdy
je taip-pat kaip aplinkui šriubą. 
Šovinys, dujų stumiamas šitais 
suktais graižais, išlekia sukda
mos!, kaip anas vaikų žaislas, 
“vilku” vadinamas. Mokslas v- 
ra susekęs, kad, jei šovinys lėk
damas sukasi panašiai į aną “vil
ką”, tai jis nesklysta į šalį, lekia 
tiesiai ir greičiau pataiko tiks
lai!. Ir juo greičiau sukasi, juo 
tiesiau lekia. Kokiu greitumu 
toksai šovinys sukasi, galima 
lengvai apskaitliuoti. Pėstinin
kų šautuvų vamzdžių graižai per 
•meterio ilgį vamzdyje, apsisuka 
tris kartus. Šito šautuvo šovi
nys išlekia iš vamzdžio smarku
mu 600 meterių per sekundą. 
Taigi per sekundą jisai apsisu
ka 1800 kartų. To smarkurųo 
musų protas negali įsivaizdinti 
Norėdami padidinti armotų šovi
nių veikimo smarkumą, dar su
manė ypatingu budu padirbti ir 
patį šovinį. Dabar dažniausia 
vartoja gr^nątas. Tai išdabin
ti šoviniai, kurių viduje vien tik 
sprogstamoji medžiaga. Kada 
šovinys atsitrenkia, tam tikra 
granatos prietaisa padega spro
ginamąją medžiagą, ir granatos 
kevalas sutrūksta į daugybę 
smulkiu skeveldrų, kurios didžiu t z
smarkumu išlakioja į šalis ir 
skaudžiai užgauna, ką tik. patai
ko. Seniau granatas dirbdavo 
iš ketaus (špižo). Dabar jas 
dirba iš plieno. Plieninės gra
natos pridirba daug daugiau 
jeibių už ketines, kadangi plieno 
skeveldrų labai aštrus ir kam
puoti kraštai. Kita šovinių rū
šis — tai šrapneliai, kurie pra
minti 1825 metais mirusiojo jų 
išradėjo generolo Shrapnel’o 
vardu. Jisai šitų šovinių pir
mą kartą vartojo 1803 metais. 
Šrapnelis taipojau išdubintas, 
bet drauge su sprogstamąja me
džiaga, į jį pripilta smulkių švini
nių kulkų. Šituo šoviniu taipo
jau netaiko stačiai j kokį tikslą; 
jis taip-pat susprogsta užsidegęs 
nuo degtuko, oru belėkdamas, ir 
taikomąjį daiktą apiberia smar
kiai lekiančiomis kulkomis. Šra
pneliu galima apiberti daug di
desnį plotą, negu granata. Gra
natomis šaudo dažniausia į tvir
toves, nes jos didžiai ardo, o 
šrapneliais šaudo į judančius 
daiktus, pavyzdžiui, į kareivių 
burius. Mažesniuosiuose šrap
neliuose yra 300 kulkų, o dides
niųjų armotų šrapneliuose telpa 
jų lyg 600. Tolumo neša nely
giai. Šautuvas šauja aplamai 
lygi 400 meterių, bet nuo šitaip 
toli niekados nešauja, kadangi 
negalima pataikyti.

Mažesnėmis armotomis gali 
šauti bent 5000 iki 8000 meterių 
tolio, gi didžiosios apgulamosios 
armotos neša iki 12—14 kilome- 
terių. Vokiečiai, šaudydami į 
Dunkirchen’ą, anot Fransų laik
raščių, turėję armotų, kurios ne- 
šusios ir pataikiusios per 38 ki
lometrus tolumo.

“Dabartis”

Redakcijos Atsakymai
Gerai Žinančiam. Sutrumpi

nome, kadangi tamsta rašei ir 
apie kitus, neturinčius nieko 
bendra su tomis laidotuvėmis, 

jį pitęįglycerinas 3150, dyna- dalykus.

SMrWIT



valant jo d ra bu -

negalėjau kur nors!

Ji privalo eiti ligonbutin —

daleisti? Ko gi aš laukiau? Ko?

Nieko.

kurio pats bijaisi.

nčiais
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KNOWN AS THE BEST - THE BEST KNOWN

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILE auksiniu 
DAIKTŲ.

čiomis akimis pasitiko mane, 'pasiunčiau 
' Juodos akiu lėlutės, rodėsi, kur i nauloją.

Visą šventadienio popietį aš 
buvau baisiai neramus. Net

šiai* vieną iš tų tūkstančių laiš
kų, kurie nepasako nieko, taip, 
kurie rašomi tik todėl, kad ne-

Atsisveikinant, kaip ir visuo
met, aš siekiau jai ranką, čia- 
staiga ji pakilo, prisilaikydama

bai ačiū. Iki pasimatymo

Dre-lbe artimos sa n jauslios sielos, 
šiaulbe ištekliaus ir patarnavimo, 
iras- Dažnai jis eidavo teatran ir

i tuščiame, šaltame mebeliuota- į st y j e, kur tank 
• me kambaryje, kurio langų j vo užpuolimai.

prie krutinės. Kodėl ji pasa-

sitraukus mano galvą — pabu- 
Įčiavo.

Kol gyvas — aš neužmiršiu 
to bučkio!

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuvė atdara: utaminke, ketverge ir sukatoj iki 9:30 va
landai vakare. Nedėjiomis iki pietų. Viena kaina visiems.

Buvo panedėlis, ir ji turėjo 
eiti ligonbutin. Aš nunešiau 

(jai keletą obuolių. Nė žodžio 
mudu nekalbėjova apie ligon- 
bučius ir kančias, stengėvos pa

Visą naktį po to aš negalėjau 
užmigti, klejoja u nei drugyje.) 
Kas man su tuo. Ji serga? Kiek į 

'žmonių pasaulyje neserga? Ji! 
'viena ir apleista, — kiek pasau
lyje žmonių vienų ir apleistų!. 
Ji gali numirt? Temiršta! Daugi 
žmonių miršta. Kas man su į

i. kad tie žmonės,(uo?Ten — ano priedermė, ku-1 
juokėsi iš manęs. irjs išmetė ją gatvėn. Terupi-

topertą. Pažįstamas ra 
lis.

“Gerbiamas pone! i Bel as negalėdavau eiti, nczi 
įnia kodėl — drovėjausi. O vis 

aš negalėdavau užmigti. Išti-

LIHGOTNU JEHKAHS.

kimis, tokiais 
plaukais.

NAUJIENOS.

idą, juodomis

Jis $> 
nigų — Dar ko!

Overkotai Chicagoje
utai ir Overkotai yra specia 
liai padaryti del musų per

Hart Schaffner ir Marx

tečiaus neneša gatvėn savo tur
tu- . ..
su ja arčiau, vienok vengiau to. | 
Tie susipažinimai, — kam jie| 
man?

Bet aš negalėjau užmiršti tą j 
išbalusį veidą...

Vardo dienoje aš nusiunčiau į 

kinimo ir be vardo. Kam?
Pradžioje eidamas pro

sėn, kur ji gy vena, \eliau, ro-1r< 
dos, kotai vengdamas stengiau- da\o. \ eide mat 

i nežiūrėti ton pusėn. Man ro-! skausmo Li nksniai, 
besi, kad lange aš mačiau ran- ->i sirgusi — ir ’ 
donas rožes. Tai negalimas man apie tai nesuk; 
daiktas. Aš, turbūt, nemačiau j 
nieko.

Kas rytą drebančia širdimi aš 
laukiau laiškanešio. Jisai atei
davo, bet to, ko aš tikė jausi, ne

Sykį pilkame koperle aš ap
laikiau laišką. Jame buvo pa
rašyta:

“Gerbiamas pone!
Atleiskite, kad taip vėlai at

sakau. Kelias pastarąsias die
nas nebuvau namuose. Jūsų

♦ nuobodžias meliodijas ir kurio naktį pėsčias, — ji meldė pa-
Vieną dieną, išeinant į darbą, lubos buvo gero vyro augštu- ■ prastu širdingu balsu. — Mažu 

man paduota laiškas.

riu Tamstai ką tokio pasaky-į

Aš gyvenu...
Ant laiško nepažymi 

nos. Kada jis rašyta? 

M. Ir kuomet

*1® ♦!©!

S The Bridgeport Clothing Go.

siutais ir pavasariniais kaulais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai
nos nuo $10.00 iki $30.00, geriausių materijų ir gva- 
rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

The Bridgeport Clothing Co.
3244-3241 $4. daisied St, Chicago, III.

Olszewskio bank os name.

ilius — krisdavau savo lovon ir 
'nuduodavau miegančia.

Bet jis — jis sarmalijęsis per

Mes gvarantuojame kiekvieną siutą ir pavasarinį overkotą. 
Jeigu mes gvarantuojame kiekvieną siutą ir overkotą padarytą 
Hart, Schaffner ir Marx, tai Jus gaunate ką nors gero. Visi 
musų vilnoniai išdirbiniai ir spalvos yra gvarantuojama, mados 
—vėliausios ir geriausias pritaikymas del kiekvieno figūros: di
delių, mažų, storų, liesų ir vidutinio ūgio vyrų.

Modeliai, kurie užganėdins kiekvieną. Mes pasiūlome Jums 
misi,—ji juk nepasiuntė nė vie- X geriausį rinkinį, kokį mes turime Hart, Schaffner ir Marx Dra- 
no blogo išmėlinėjančio žodžio panose. Ateikite ir pasimatykite su mumis pirm perkant kitur,

supo a/j’esu- Tegul rūpinasi jis... VIENA Iš DIDŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ DRAPANINIU
.................. " . ...... KRAUTUVIŲ CHICAGOJE.

CHICAGO CLOTHING CO

si tylia širdinga šypsą, mato-' Liko dar kelios dienos. Kąs
niai, slėpdama savo kančias. dieną aš aplankydavau ją liuo-

Be žodžio, be atsidūsėjimo, soje valandoje. Ji daug kentė, 
man prisėjo sužinoti daug, ko tik slėpėsi man. Aš gana daug 
aš visai negeidžiau. | nusimaniau apie vaisius, kal-

Aš pasiūliau jai savo page!- bėjau apie įvairių įvairiausias 
bą, bet ji spyrėsi, nesutiko. Su- ligas; visuomet rasdavau pavy- 
minėjau visą eilę gydytojų; vie- zdžius, kur asmenįs, panašio
mis gyriau, kitus — konevei- mis ligomis, visuomet pasveik- 
kiau. Tie garsus, pasižymėję davo, nurodžiau į jos ištvarų or- 
— jie būtinai turėjo išgydyti ją. ganizmą, buvau išlaukinai sma-

kančioje dienoje ji nebesikėlė 
iš lovos.

Ir tuomet ji papasakojo man kad pas ją esą užsilikęs 
ką tokio, kurio aš niekada ne-! žiedas, kurį ji paėmusi 
norėjau žinoti.

Ji mylėjusi,

Bet manyje kas tai virė.
Nežinia kaip ji prisiminė, 

; gėlės
mu

dviem pirmą syk susitikus. Tai 
mylėjusi taip, [buvo mažas vijuoklės žiedelis, 

kaip gali mylėti tik tyra nesu- kurį aš mėgdavau prisisegti 
tepta moteris. Ji atsidavusi vi
sa, nė vienos akymirkos nepa-Įkoj'o šitą man? Kodėl? Man 
mislydama ir nesirūpindama i juk tai visviena!

[savimi. | Vakare aš turėjau vykti per
le ve dabar — ji gulėjo viena, • statymai! atokesniame priemie-

= mano draugai mane nenurami- 
no. Girdėjau, kuomet paskam- 

Įbino, po to prasivėrė durįs, įė
jo šeimininkė ir pažvelgė į ma
ne, bet aš gulėjau primerkęs a- 

į kis ir knarkiau — nei prieš pir- 
Imus gaidžius.

ir nuėjęs. Ačiū dievui!
Po pusvalandžio tečiaus aš ir 

i vėl ėjau pažįstama gatve ir laip- 
' tais. Išlengvo, kaip ir visuomet, 
pabeldžiau į jos duris.

— Kas ten? — ji paklausė.

Praslinko kelios minutės — 
i del manęs cielas amžius. Pa
galios ji atidarė.

—A.°eiskite, truputį turėjo
te laukti, — buvau išsirengus, 
negalėjau taip skubiai atidaryt.

— Ne—ne-p-ne—-aš kaltas...
Ašis-

Žm-

GERIAUSI Siutai ir Pavasariniai
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1922 SOUTH HALSTED STREET
Jeigu musų tavoras Jus neužganėdins, 

mes mielai apmainysime arba sugrąžinsim 
pinigus.

I \

______________________________ Copyright Hart Schaffner & Marx

Mes taisome, valome ir prosinamem vi
sus siutus ir overkotus dykai per vienus 
metus.

geidavau, kaip tamstai einasi... 
Taigi, ryto tamsta turėsi eiti li
gonbutin.

Nežinau, kur buvo dingęs 
mano iškalbumas? Sakiniai 
taip ir springo gerklėje. Išėjo 
kas tokio sutraukyto, nesanry- 
šingo, negudraus .

Galvą rankom parėmęs ir į 
aslą žiūrėdamas apie pusvalan-

Tuomet aš išėjau, kaip ir atė
jęs, pats nežinodamas — kodėl.

Praslinko kelios savaitės, 
nuo jos nesulaukiau nė vienos 
eilutės. Ligonbutin aš irgi ne
norėjau eiti. Ir kam šis pra
keiktasai sąjausmas, nuo kurio 
kitam nė šilta, nė šalta, kuris nė 
kiek nepalengvina antro kentė
jimų. Be to— kas man su sve
timais?

neišlaikiau. Parašiau jai ne- 

per visų daktarų ir gailestingų ! 
jų seserų rankas. Vilties aš 
gi neturėjau, kad jisai bent ka

po- to aš aplaikiau nuo jos laiš
ką. Mano laišką ji dar nebu
vo aplaikius. Visame trumpa
me ji aprašė savo pergyventas 
kančias. Sunkiausis tečiaus 
dar artinosi, ir nė žodelio ji ne
parašė apie tai, negi aš prisi
miniau savo laiške.

Medžiai alėjose liko suvis 
nuogi. Vien juodos žabų vir
šūnės. Daržininkai su kavoj o 
opiuosius pietų šalies augme
nis.

Vasara jau praslinko, taip.

parašė.
“Mielas drauge!

Man buvo labai sunku, kad 
negalėjau pasiųsti jums jokio 
pranešimo apie save. Nesi
rūpinkite, mano kančios ir iš
gąstis jau pasibaigė. Kaip 
man ėjo visą šitą laiką, apie 
tai nerašysiu; kai sugrįšiu, 
papasakosiu. Aš likau... ma
ne perkėlė antran skyrium 
Nemanykite, kad del kokios 
blogos ligos. Pirmininkės al
si neš imas link manęs buvo 
labai prastas, — nuo pirmos 
savaitės vis išmetinėjo, kad 
bloga liga, nors gydytojas 
tvirtino priešingai. Ji nepai
sė. > Tik pasakiusi: nu, maty
sime, kada gimdys. Nors ma
no širdį kankino įvairios sun-

te, kac tokius nie-

kus, kurie Tamstai, rasi, ne- 
indomųs žinoti. 14-toje aš pa-

giausi, kad greit pasveiksiu. 
Bet antroje dienoje pirminin-

da ji supyko ir atkirto: girdi, 
argi ji galinti už dyką man 
patarnauti. Aš užsiširdijau 
ir apsirgau. Taip iki šiandie 
aš turiu gulėt aukštieninka, 
gydytojas nepavelija nė atsi
sėsti. Pirmininkė tečiaus 
nuolat man sako, kad už sa
vaitės aš salėsiu eiti namo.

darytų man ką nors blogo. — 
Labai džiaugiuosi Tamsta, 
mielas drauge, kad neužmir
šote manęs. Aš dažnai mis- 
liju apie Tamstą. Daug dė
kingumo esu skolinga, ir ar 
bent kada palėsiu atsileisti 
Tamstai.

Laišką aplaikiau. Labai 
dėkinga už... Kada rašysite,

skyrius. Likite sveikas. Daug 
gerų dienų nuo manęs ir duk
ters. Jaučiu 
pavargusios. Marė

Koks tai* didis, neišreiškia
mas skausmas užgriuvo ant 
manęs. Norėjau juokties, kry- 
kštaut, bet' aš jutau, kad kas- 
nors man dingo, kurio aš nebe-

Susitraukęs aš stovėjau ant 
miesto kanalo kranto ir betik
sliai žiurėjau į juodąjį vande
nį. Jame atspindėjo žėrinčių 
elektriškųjų lempų balzgana 
šviesa. Aš stovėjau ir žvalgiau
si. Ir manyje buvo kas tokio 
šiurpaus ir juoda, kaip kanalo 
vandenyje; mano širdyje šėlo 
ir veržėsi kokie tai nesąryšingi 
garsai, nei suplyšusios katarin- 
kos melodija.

Keista, kodėl ji savo laiškuo
se neberašo “Gerbiamas pone.“ 
— bet: “Mielas drauge?“

Kaip aš norėčiau manyt, kad 
ji veidmainiauja, bet, svarbiau
sia, aš žinau — ji neveidmai
niauja.

bėii, ji pažymėtinai atsigavo ir 

Kokia jilaukiau tos dienos.
išrodys? Aš žinojau — negra
ži, suvargusį, ūda, rasi su [ 
mais pnt veido. Aš turiu tokią 
pažiūrą, kad moterįs po gimdy
mo būtinai įgauna plėtmus ant 

veido. Dienoje, kuomet ji tu
rėjo išeiti iš ligonbučio, aš ven
giau pasirodyt ant gatvės. Aš 
bijojau susitikti ją. Tegul ji 
rašo, jeigu jai reikalinga — pa
galvojau. Mano adresą ji žino, 
—ko aš ten skubėsiu. Aš geis
čiau susitikti su ja, bet kas jai 
su tuo? Gausiu šį vakarą laišką, 
rvto nueisiu — nutariau. Nė-

Vienu šuoliu aš pasitikau 
laišknešį. Ji trumpai prane
šė, kad apleidus ligonbutį, apsi- 
g v venų si sekamu adresu ir 

t

meldė ją aplankyti. t

!

t i nurodyto adreso. Ji buvo 
dar labai silpna. Jos graikšti 
eisena rodėsi paliegusi, išžiūra 
liesa, bet veide matėsi dar dau
giau gražumo. Jos juodos akįs 

tamsesni. Tas pridavė ypatin
gai stebėtiną grožę jos išbalu
siam veidui.

Lovoje, šalę jos, gulėjo ma- 

matąs. Ji, matoma; jieškojo 
progos parodyti tai. Lengva 
laiminga šypsą ji pažvelgė į ku- 

i

juokas išėjo toks duslus, atka
rus. Liežuvis surado kokią tai 

džiaugsmą ir mandagumą.
Nelaiminga mergaitė — kiek 

ji iškentėjo šiuo trumpu laiku.
Ligonbučio patarnautoja, per 

tris dienas jai besikankinant, • 

i

>

būtinai reikėsią gydytojo, bet 
jis negalėsiąs būti namuose.

Suprantama, ji tai sakiusi, 
kad išgirstų ligonė.

Kaip jau gailestingoji “se
suo.“,

Ir— nežinia kodėl —ji mel
dė, kad aš sėsčiausi šalę jos ant 
lovos krašto. Nerangiai, tarsi 
įlindęs naujai pasiūtame apda
re, aš išpildžiau jos reikalavi
mą. Uždėjusi ranką ant mano 

i

-4

nuo dantų sukimo...

žvelgčiau į kūdikį.’ Bet aš nie
ku būdu negalėjau priversti 
sprandą į tą pusę. Aš pa si t ra 
kiau nuo jos, atsisėdau, galvo- 
galyj ir iš tolo tėmijau į ją. Ji 
nuėmė antklodę taip, kad žva
kės šviesa puolė kūdikio vei
dan. Aš priminiau jai, kad ji 

plgt?įiždėtų antklodę.

iI

—Nėra reikalo, — ji atsakė. 
Aš supratau, kodėl ji tai darė.

(Toliaus bus)
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Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS
POLEMIKA ir APOLOGETIKA

i atnaujinimą žmonių giminės per 
Jėzaus Kristaus pasiaukavimą. Aš 
nusižeminu Biblijos ir evangelijos 
paslėptinėms, ir laikausi nuošaliai 
nuo mokslininkų diskusijų ir išriši
mų, kuriomis žmonės bandė jas iš-

pakelti; jo tikybos mokslas parodo Daniel Webster sako: “Ačiū Die
“Vėlprikėlimą mano tikybinio jau

smo uždėkavoju aš tai šventai kny
gai. o ta man pastojo kaip išganymo 
šaltinis, kaip dalykas vi r tas dievuo-

Kaip

prisi valkiojau; visomis dvasios orgi
jomis naudojaus, visomis galimomis

užganėdintu
ant kurios ir 

stovi, ant Biblijos. Ko- 
i mano ži

nyba aš nutolinus nuėjau, už biedną
nežinelį, n< 
žuoli vra pramokęs.' 
tas garsusis dainius

dėde Tarnas 
kis nužeminimas!

ra

<>s

Taip tai rašo 
poetas Hein

rich Heine, kuris savo tikybinėse pa- 
žvalgose buvo laisvamanis, bedievis. 
Jis nepasirodo tokiu nepraustaburniu.

krikščionybės ir bažnyčios.” (J.i 11. 
Kurtz Lt hrb. d. Kirchengesch. Band 
2. parag. 17(1. 19). Kai tą jis rašyda
mas laišką vienam savo pažystamam, 
sekančiai išsitarė apie šventraštį: 
“Jrs gerai darote, kad jus savo nuo- 
tikius jieškote evangelijoje, nes ta y- 
ra neišsememas visu teisybių šalti- 4. 4.
nis...” Kanfas taigi neniekino Bibli
jos, kaip tai musų dienų “šliuptar- 
ni d-uiuilikėliai” daro, kurie tačiaus 
tos knygos, galima sakyti, visai ne
pažįsta. — Taip-pat ir garsus filozo- 
fas Schelling likėjo į Dievą ir Kristų.

Filozofas Herbert, kuris ypač ma
tematikoje labai gi rą supratimą tu
rėjo būti tikrai tikinčiu žmogumi.

nias

ra dabartiniai laisvamaniai, k. a.: ve
lionis Robert Ingersol, M. Mangasara- 
rian, laisvamanių pamokslininkas 
Chicagoj. (Jis buvo pirmiau* presb. 
kunigu). Jonas šliupas, velionis ex-

iš raštų garsaus franeuzų rašė j o 
.lean Jaques Rousseau, veikusio 18- 
me šimlmetvji’. (Jis mirė 1778 m.).

stebėties šventraščio prakilnumu. E- 
vangelijos šventybė kalba mano šir
džiai. Pažiūrėkite filozofu knygas

Lietuviai yra šiek-tiek girdėję apie 
garsųjį vokiečių filozofą-kritiką prof- 
Immanuel Kant. Tas žmogus gimė

m. pastojo ten-pat profesoriumi 1//0 
m. ir 1801 m. pasimirė. Lietuviams 
žingeidi! yra apie jį žinoti, ypač to
dėl. kad velionis Kantas pažinojo

jos yra prieš aną! Ar yra galimu dai- 
kt//, kad tokia prakilni ir podraug 
tokia prasta knyga butų žmonių žo
džiu. Ar yra galimu daiktu, kad tas, 
kurio nusidavimus ji papasakoja, y- 
ra tiktai žmogus?” (“Emile V. IV. p. 
199). Taip rašo garsus laisvamanis

■ frmicuzas Rousseau apie Bibliją. Kuo

rodo jo įžanga, parašyta Prūsų lie
tuvio G. Mielkės Lietuviškai oramati-l 
kai ir

menkniekiu ir da kvailes-Mielkės Lietuviškai .<»ramati-j ra’
žoilynui. Dr. J. Basanavičius ■ “K*
rabrys tvirtina Kantą kilus iš|ir’ ku<’ “kiekvienas kiek tvirčiau ti- 

Prusų lietuvių (Klaipėdos apskričio) i kėjimo prisilaikantis yra fanatikas,” 
ir todėl buvus lietuviu. (Žiūrėk apie “T.edristas protaut” ir “nenorįs teisy- 
lai “Vienybėje Lietuvninku” 1990 in.|bčs žinoti?” šitie mano straipsnyje 
No. 12. pusi. 592. “Apie Iminanueli 

ir Pm Lithuania” 191.”) N< 
29 “Was Kant a German”).

Kant’ą
1. pusi

| ką ra še jų dainių ir lilozofų žodžiai, 
| šitos ištraukos, parodo p. Metelionio

Basanavičiaus ir Gabrio tvirtinimai 
yni teisingi, man tas neapeina šį kar-

Tikinčiais žmonėmis buvo ir tokie

ta kei aš noriu priminti, kad Kan- Bismark, Graf von Moltke, ameriko- 
fas likėjo savo budu į Dievą, dūšios nas Davis Glasgow Farragut, Napo- 
nemirtinumą ir kitus tiems 
dalykus. Bažnyčios istorikas Joh. Į Frarcuzas Francois Pierre Guillaume 
Kurtz rašo apie jį: “Jokiu buduiGu’zot žymus diplomatas raštinin- 
Kanfas. atėjo prie savo trijų prakliš-Įkas ir vienas prakilniausių žmonių

Valios j Francii/Jjoje, sako Savo testamente: 
Aš tikiu į Dievą, ir garbin// jį. Aš

leonas Didysis ir daugybė kitu.

kojo supratimo
liuosybės, dūšios nemirtinumo ir
Dievo būtybės.” Jis ne mane

"NAUJIENOS"

LUSTIG'S DEPART. STORE,

Vieroj drūtai stovėsim.”
Ir kas žino, kiek darbo Dr. Sancr- 

wein’as yra pridėjęs, norėdamas pri
kelti lietuvius iš amžino miego, nie-

ras žmogus ir nežinojo arba “neno
rėjo teisybės žinoti.”

(Bus daugiau.)

.... . 1

Louis N. Hammerlin

♦ © © ♦!©!*

išveržimui iš

Paniekin musu būda.
Dievs pasiliks tai žinom, vis. 

Ir žinom Dievo Sūdą.”
“Ir mes juk Dievo giminė —

Jei žodžiu jo tikėsim,

Mano pilno rinkinio

Viename savo laiške kun. Tho-
Worcester rašytame Daniel

vo tikėjimą: “Aš tikiu į Jėzų Kristų, 
esant jį Dievo sūnumi... aš tikiu vi
siems jo žodžiams ar jis vadina save 
Dievo Sūnumi, arba jis praneša apie 
koki kita dalvka. I V •- C

tik per jo atpirkimą.
Prezidentas William McKinley, ku

ri lenkas anarchistas Czolgosz užmu
šė, buvo dievuotas krikščionis meto
distas. Thodore Roosevelt ir prisi
pažįsta krikšionimi. Jis priklauso 
prie holandiečių reformatų bažny
čios. Taft yra tvirtas imi tari jonas. O 
dabartinis musų prezidentas Wood
row Wilson yra nevien geras presby- 
terijonų bažnyčios parapijonas, bet 
jis ir karštai tiki Biblijai, ir šelpia 
krikščionybės praplatinimą. Vieno

burgu spalių 13 d. 1901 sueigai “Penn
sylvania Stale Sabbath School Asso
ciation,” sako jisai: ”If you wish your 
children to be Christians, you must 
really take the trouble to be Christi
ans yourselves.” (Jeigu jus norite, 
kad jūsų kūdikiai butų krikščioni
mis, jus turite pasirūpinti, idant jus

“Our whole object, it seems to me, in 
church work is simply this: to enable 
all to seem him (Jesus Christ), to rea
lize him etc.” Taip lai kalba žmogus, 
kuris nevien buvo profesoriumi vie
name iš geriausių Amerikos univer
sitetų. bet šiandien turi garbę būti ir 
Suvienytųjų Valstijų prezidentu.
Daugi
grėsė yra tikinčiais krikščionimis. 
Vokiečiu dabartiniai karo vadai von 
Hindenburg, von Mackensen ir kili 
yra dievuoli krikščionis. Daugelis 
kitų augštų gabių ir užsitarnavusių 
žmonių, su visa širdžių, tiki Biblijai. 
Ir tie visi žmonės negal “sveikai pro
tauti,” negal “suprast teisybės?”...

Imkime pradinius lietuvių tautos 
veikėjus, tai atrasime, kad jie, dides-

* ®l*l® *|®|*|®|*

Musų Specijahs

Velykinis Išpardavimas
Prasideda punktuališkai 8:30 valandą

PANEDĖLIO RYTĄ
Ištisai visą krautuvę nųs pasiulysim progas sugėdyti pusėtinai pinigų 

ant reikalingų Velykini!) ir Pavasarinių ta vorų
Crepe de Chine Bliuzkos maišytose spalvose, po $1.98 ir 
augšeiau. China šilko bliuzkos puikių madų sąžiniškai 
žemoms kainoms. Musų patraukiančios Brindinės ir 
Georgette Bliuzkos yra neperviršijamos.
Mes užlaikom labai gerą rinkini Vaikams Kolų.

3410-3412 So.'Halsted St
EŪHaajBDSDBnK

VPATOS LAISVĖ

buvį. Amerika — tai įkuniji-

prieš tvirtai tikiu istorijai, kuri randasi Se- 
knkšČionybę ir bažnyčios revoliuciją name ir Naujame Testamentuose ir j

mis. Simanas Daukantas, kuris buvo 
vienu pirmutinių ir žymiausiųjų lie
tuviu raštininku, nuo kurių mes tu
rimi* pirmutinę lietuvių tautos isto
riją musų kalboje, “Budą senovės 
lietuvių kalnėnu ir žemaičių” ir kitus 
raštus, buvo dievuotu kataliku, nes 
apie jį yra, “Medegoje Simano Dau
kanto biografijai,” parašyta, kad jis 
pildės katalikiškas apeigas ir visados 

įsu vyskupu Valančauskiu, kalbėda

r i uos nuo senai europiečiai sap
navo, bet kurie niekad nebuvo 
taip plačiai Įvykinti. Reikia 
pasakyti, kad didelė dauguma

Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi- 
kokią ligą arba silpnumą.

Jo melodos ir teisingi patarnavimai išgydė tūkstančius. 'Jo 
mediciniška įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
intaisyti ofisai, elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai, autogenous, vac
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis metodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie
no. Abdvi, europejiška ir amerikoniška, melodos vartojamos.

Jeigu Jus (‘sale kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke
penų pūslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite 
.pecialistą, kuris per metų metus padarė bizniu gvdymą visokių 

Jeigu Jus jaučiatės silpni, nuliūdę, be vilties, turite skausmus ar
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų, reumatizme

te

r

pas išlikimą
vyrų ligų.
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų, reumatizmo arba kitokiu 
kų ligų arba silpnumų, ateikite luojaus prie Dr. Boss del panirimų 
dymų.

Dr. Boss yra užtikimas dėlto, kad jis yra įgaliotas Illinojaus 
gsdyti visas ligas. Jeigu kiti gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Boss 

nekaštuos.
Ateik šiandien ir pristok į minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 

gerumus, kuriuos jie aplaikė. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

rir R y 35 So. Dearborn Street
UI ■ IJ. m a HO y u r"V^kit^

23 metai toje pačioje apiehnkeje

gydyti visas ligas. _ _ „ .
ypatiškai ir turėk draugiškų ir ištikimų kalbų. Jums tai nieko

chronis-

valsti jos

jai: Merčius šėmius, uždetojas klai
pėdiškės “Lietuviškos Ceitungos” ir 
uolus parėmėjas Didžiosios Lietuvos 
tautiniu reikalu, buvo dievotas liute
ronas. Daktaras Bruožis, nuo kurio 
mes turime plačiai žinomas eiles: 
“Lietuviška tu giminėlė,” buvo die
vuotas žmogus. Jons Smalakys, pir- 

' miltinis lietuvis Vokietijos reichstage. 
1 buvo dievuotas žmogus. Jis dažnai 
.skaitydavo Bibliją ir savo malda
knyges. Dr. Juras Sauerwein, vo-

beveik pusiau surinkimininkas.

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėlnyčiomis ir suimtomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

pę Klaipėdos “Lietuviškoje Ceitun- 
goje,” “Aušroj” ir Tilžės “Naujoje 
Lietuviškoje Ceitungoje,” kaip ir sky
rium atspaustieji, aiškiai liudija, 
kad jų autorius yra karštas krikščio
nis, gerai žinantis Bibliją ir liutero
nas. Aš paduosiu čionai porą ištrau
kų iš to musų tautos geradėjo eilių: 

“Tegul kelinis neprietelis

i SOUTH HALSTED FURNITURE HOUSE |
I 3226-24 SO. HALS7E0 STREET, CHICAGO, 1LLIH0IS |

Pirk Rakandus pas mus ir sučėdysi nuo 5 iki SO nuoš. ant dolerio. Geriausias tavoras 
žemiausios kainos ir lengviausi išmokėjimai, šitie šmotai palygina gerumą, vertumą ir dailumą.

Matracai yra pa
čių išdirbi m o pa
daryti iš geriau
siu ir sveikiausių 
materijolų; dėlei 
mažų kūdikių į 
supamas lovas, 
vienas už 50c.

Fronting 
arba auksu 
durno 26x42 coliu, tik

Daleli bile kokiai lovai = $2.50 ir augšeiau 
X uKaTSb Tikri votiniai 40 svarų sunkumo = $6.35 

\ Išvežiojame in visas dalis miesto.

Krautuvė atdara kiekvieną vakarą iki 9:30; nedėliomis ir šventadieniais nuo 8 ryto iki 3 po pietų

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimų daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijamo kraujo. Geras su- 
laisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus,

* jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry
žiuje skausmų, širdies mušimą, kojų ir ran
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin
duliai Roentgcno atras

.J i gos. Ekzaminavimas 
nežiūrint ar gvdvsitės,

tikrą priežastį jūsų 
ir patarimas dykai, 
ar ne.
Kambarys 122.
Motor Bldg.
Paimk elevaterį.

39 SO. STATE ST.. KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po pietų.

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraujų greit, sustiprina nervus, kraujo gyslas, 

muskulus ir visus kūno organus. . .. .
Dr. Hodgens atsakanti Bakterijologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija parodys teisingą 

padėjimą jūsų vidujinių organų. Mes nerizikuojame. Jūsų sveikata, stiprybė ir laimė bus su
grąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo padėjimo. Dr. Hodgens nieko r.erokuoja už draugiškų 
pasikalbėjimą apie bile

nors lankiai

pertraukti net naminius ryšius 
ir keliaut į naują svietą. Tiesa,

švino, kad taptų tinkamos tik
ram gyvenimui. Taipgi reikia

liau ja čia vien su tikslu pralob

gybė dirbančiųjų didžiosiose 
industrijos pramonėse. Štai

amerikanizavimo darbas, kuris 
privalo but energiškai varomas.

silinka ir su didžiausiomis klin
timis. Juk koki jausmai ir pa

damas, jog Amerika suteikia 
vienodą progą kiekvienam, pa-

uzmusanetose žmogaus gyvem-

riasdešimt metų ijs tampa jau

kiekvienam

drių, kurių gyvenimas, net po

ir. reguliuojamas sulyg darbda 
vių nurodymų ir paliepimų? Ir

riems nuolat gresia pavojus 
but atstatytais nuo darbo, ar k/ 7

n or su lyg savo nuožiūros pasi

Mes nerizikuojame, 

kokią ligą arba silpnumą.
Jeigu jus esate nusiminę ir į -—r 

jaučiat silpnumą ir nykimą savo 
sveikatos, tai kuogreičiausia im-p.gį—g1 
kitės geriausio ir užtikimo GY-f~Ž”*v 
DYMOSI. Pasiteirauk pas Dr. 
Hodgens apie gydymą užnuody-j 
to kraujo, voties, skaudulių ger-fc) ” 
k Įėję, kūno išbėrimą, kepenų, 
pūslės, nerviškumą, chroniškų 
ligų, užsikrėtimą ir apie visas 
kitas, silpnumo ir privatiškas li
gas. “Gall Stones” kepenyse ir 
pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir 
nusilpnėję, sapnuojate blogus 
sapnus, turite galvos skaudėji- 

t.j. ..nią. reumatizmą, skausmus nugaroje, drebančius sąnarius, šaltas 
Dr. Hodgens gavo laisnj nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30 d., 1899 m. Jo ilgų 

metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra užtikrinimas jo pasekmingo gydymo. 
Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kaina yra labai prieinama. DYKAI ’’AlARIMAS, nežiūrint 
j tai, ar pas jį gydysiesi, ar ne. Lietuviai visuomet yra užkviečiami atsilankyti.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. .Utarninke ir keterge nuo 9 iki 5 I Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 p. p. 

I 35 So. Dearborn st., Crilly Building,1. W. antras augštas, Kambarys 208.
Kampas Dearborn ir Monroe sts.. Chicago, Ill.

X RAV AK D H K* H?£QjD<V 
TKhniQuE

^Wl

an

do doktrina ti skyrimą ♦

sanžinės liuosybę. kuomet lik

mus vieną dieną savaitėje, ar 
kur nėra lokių statutų, tą pada

supras
iciją, kurioje pasakyta, kad 
risi žmones yra gimę vieno-

žmonių, nuolat vadinamų vi-

kais ar 
mais į

kuriuose

♦

K. ZURAIT1S
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143

Hui, ar bent piliečiams šviesų

jos gyvenimą.
Mes to reikalaujame ne vien

neprnma-

riuose laisvės principai susire
mia su gyvenimo sąlygomis.

tiems, kurie skelbia doktrinas, 
ar tiems, kurie vvkdina faktus?

Norint, kad amerikonizavi- 
mas butų geresnis ir tyrosios,

šiltos aiškiai matomus faktus,

kinti.

merikonizmą kuriuose nors da
lykuose. Visikas, kas vra Tei

riką pilnoje jos prasmėje, ai-
jaJa.y daugelyje didžiųjų ih-[gaivinti tą prakilniųjų idejųj 
dustrialinių įstaigų, i^Jų skaijt-] kūną, kuris neštų visam svie-

prie tobulos pilietystės. Mes to

Iš augšeiau paminėtųjų pavyz
džių matome, kad keletas įsi-

nių minias savo norams ir sū

visų kitų norus ir reikalus, kas

yra taip priešingas amerikietiš-

kimas gal but išaiškintas vra

ni ūsų nuovoką apie idealus.

tiek mums laikas susikuopfi ir 
tvirtai stoti prieš visus užpuoli
mus ant ypatos laisvės. I
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Waukegan, III. io
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10-tos me-

, III. $5 26.10
p, III.

nuo Sv 99

surinkta $8.25 ir už štampas

ir

188 kuopos aukų rinkėjus, L.
$173.15 Lastauskas ir J. Bertulis, Royal-

31.40ton, III

3.50Ind.

5.16

ML D A TE ATKASPer kovo mėnesi įplaukė $1153.17

įprastom dienom ptr
10c

az

Balandžio 1, 1916 m. lieka

. $13,306.18

PRANEŠIMASIIIw. T. L. Dundulis,

I

Velykų Vakaras

Velykos tai Velykos! $

CMcao, m

Re

.j

$ SKOLINA PINIGUS

■MMkiiMM

P,. i R ąlatirt Apra s y mo

s neturėjau dau

99

99

■

«

į

>s varduvių
Terre Haute,

3
VJ

aujienas” nuo Drau- 
L. K. Gedeinino, Ro-

VODEVUJUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliam permaina: Pan„ KeW 
Ir Sukatoj, 
mai florai 10c, Balkonai 5c 
Subatoa vakarai ir nedCliomii ptrma> 
flioraa 15c. Balkonas 16c.

Halstad Ir 12-ra catvK

ant Velykų reikia išsigerti, o ar jus žinot, kur nusipirkti skanios 
geriausio alaus ir kitokių gėrimų? Eikit prie Brolių Scbas- 

nes jų žemesnės kainos, negu kitur, ir tikras lietuviškas pa-

99 

99

Mokinimo Valandos:
NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. 

VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 
3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

prakalbų, Newark, N. J......... 211.28
Per “Naujienas” nuo L. Š.

Fondo prakalbų, Rockford, Ill. 23.85

? Raidžio su Stiklink 
Chicago, III $10.25, viso ....

Per G. Griciuną nuo Lietu
vių Keliaujančio Knygyno pra

mos pri-

pristatome kuogreičiau- 
kiekvieno pareikalavii 

godone
T. RADAVICZ,
Liquor House.

33rd str., Chicago, 
Tel. Yards 2750.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados
Vieninteli mokykla, kurioj kiekvienas gali iimok* 
ti Angliška kalbą, labai trumpame laike, šios mo> 
kyklos naujausia ir tobulingiausta metodą. Moki, 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą a*, 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir v-akarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ei 
rašyk platesnių žinių.
▲aseriea* School of LslbOW**

prakalbų S. Boston, Mas......... 329.25

Park. Mass, už 100 štampų .... 5.00
Per Lietuvos Sūnų ir Dukte

rų Draugystę prisiuntė M. Jo- 
nelicnė

Nuo

mg. ra..................................................
Per J. Klikunas, per Bing-

Su balansu ..................  $13,306.28
Išlaidos:

Už išmainymą privatiškų 
čekių . . .

Per kovo mėnesį viso išlaidų 10c

West Frankfort, 
.............................. 7.80

Per J. Mažilį: per Draugy-
* surinkta $32.60; per pra

kalbas $29.50; smulkių aukų 
$1.86 ir W. Mickunas $5.00, 
viso Clinton. Ind........................... 69.14 ■

o.>;

5. 16,

D. (.aubi

kų rinkėjus
Čcsna virius

ton. Conn

.Naujienas 
iškas vak:
*n

li!

dcracij

III. si 
$.3.75; 
Indiana 
nuo bąli; 
$27.50: 3

7.10 Midleboro. ..15.20

nuo veš

NAUJIENAS'

NUTĖRIOTOJ SERBIJOJ

Neturintis pastogės nelaimingi Serbijos gyventojai, šąla 
miesto gatvių.

an.
ietin

urinkta

. kloni. UI. $22.05

varduvėse
Chicago, III. $6.5.)

III. $3.00; krikštynose pas Bei
tus. Westville. III. $5.85; V. 

»<lraitis. Chicago. III. $2.80; 
duvėse Varniaus su šiauliu- 
Chicago, III. $15.75; surink

ta iš Des Moines, la. per V. V. 
Maukus $7.50; vakarėlis pas

Per J. M. Gelgaudą nuo kri
kštynų pas J. Rimkų $2.75 ir

į LIETUVIŠKAS SKLADAS I
Pirkite pas mus. o gausite atsakantį £ 
tavorą ir sučėdysite savo pinigus. + 

Siunčiame orderius į kitus mies- i
tus. J

Geriausias spiritas 188 proof, ga-' ♦ 
lionas $3.25. T

Parduodame pigiai geriausio deg- T 
tinę: galionas $1.75, $2.00 ir 
Parduodu galioną vyno 
$1.50 ir augščiau.

Atsiųskite savo antrašą, 
siusime katalogą.

derius 
ant

936

Laisvos Jaunuomenės M. D. Draugija

Ned., Balandžio-April 23 d., 1916
MELDAŽIO SVETAINĖJ, 2244 W. 23 Place

Vaidys komediją, parašytą p. žemaitės:

“TRIS MYLIMOS
ral. vakare augščiau.

pamargimmai. Dainuos
Laisvos Jaunuomenės Choras.

Velykiniai Linkėjimai nuo

Specialės kainos ant Vynų, Likerių ir alaus, pristatyti 
j Jųsų namus dykai.
Priduokite savo užsakymus anksti, kad išvengus sugai- 
šimo. SPECIALIAI
Export Type Alus 24 bonk os, skrynia ..
Malt Tonic Alus 24 bonkos, skrynia.......
Table Beer Alus 24 bonkos, skrynia .......
Naminė Russian Vodka 57'7 Didelė bonka 
Juci Fruit bonka.........................................

galionas...................................

1906-8 S. HALSTED ST.

Užklausimas apie 
Liet Šelp. Fondo 

Pinigus
Nepersenai tilpęs laikraščiuose 

musų gerbiamo L. Š. Fondo pre
zidento, dr-go K. Gugio, atsišau
kimas, matome, vėl sujudino pa
žangiąją visuomenę, ir jau nesy- 
kį tenka išgirsti tulus žmones 
klausiant, kaip dabar yra su mu
sų sudėtomis aukomis: ar jos 
banke laikomos ir auga ,ar šiaip 
jau guli Fondo kasieriaus šepo
je ir neneša jokio nuošimčio.

Del tūlų priežasčių, kaip visi 
žinome, didžioji musų aukų da
lis negalėjo būti pasiųsta Lietu
von, ir jau pora metų, kaip au
kos randasi gerb. kasieriaus ži
nioje. O apie metai su viršum 
toji suma siekia bent kelis tūks
tančius doleriu.

Jei tie pinigai laikomi by ko
kiame banke, tai jie turi nešti 
nuošimtį, ir todėl butų indomu 
plačiąjai visuomenei pamatyti 
nuošimčių (procentų) atskaitą. 
Ištikrųjų, surenkamų ir visų su
rinktų aukų atskaitos laikra
ščiuose paduodamos, o apie pro
centus neminima. Ir ve, delei to 
kaikurie žmonės pradeda kalbė
ti, šnabždėti bereikalingas kal
bas ir šnabždėjimus.

Tad-gi sustabdymui tų šnab
ždėjimų ir išvengimui nemalonu
mų, geistinas butų pilnas aišku
mas: norėtųsi susilaukti iš ger
biamo Lietuvos Šelpimo Fondo 
kasieriaus paaiškinimą, kur to 
Fondo pinigai randasi, ar auga 
jų procentai ir kiek jau priau- 
go?

Su pagarba,
Ad. Morkūnas, 

Chicago, Ill.
(Nuo Redakcijos: Šitas už- 

klausymas buvo pasiųstas L. 
Šelp. Fondo kasieriui, p. Šidlaus
kui. Jo paaiškinimas seka že
miau).

LIET. ŠELP. FONDO KASIE
RIAUS PAAIŠKINIMAS:

So. Boston, Mass, bal. 15, 1916.
Mr. Ad. Morkūnas, 

Chicago, Ill.
Pinigai L. Š. Fondo yra sudėti 

saugiausioji Bankoje, Bostone. 
Kas link jųjų saugumo nėra ma
žiausios abejonės.

Jokia spekuliacija su L. Š. F. 
pinigais nėra daroma ir jie yra 
gatavi kiekvienam pareikalavi
mui. Nors, tiesa, toji banka mo- 

| ka antrą (2) nuošimtį, bet L. Š. 
F. pinigai kol_kas yra lyginai 
kaipo nejudinamas turtas.

Kaip jums žinoma, daugiausiai 
pinigų sumokėta čekiais, tad bu
tų labai keista laikyti kokioje 
nors šepoje čekius, kurie trotija 
savo vertę po tūlam laikui. To
kiu budu, galite Tamsta suprast, 
jie, tai yra čekiai, priduodami 
bankai išmainimui arba iškolek- 
tavimui pinigų. Atskaitos ne
reikalavau iš bankos nes pinigai 
nėra vartojami jokiam tikslui. O 
pabaigoje, tai yra prie galutino 
išėmimo jų iš banko, žinoma, bus 
pridėtas ir nuošimtis. Jeigu-gi 
L. Š. F. komitetas nutartų padėti 
pinigus ant nuošimčių, aš su 
tuomi visada sutikčiau; bet 
man išrodo, jog geriausia, yra, 
tai jokios spekuliacijos su jais 
nedaryti, o tik suradus atsakan
čius kelius, tuojaus pasiųsti juos 
ten, kokiam tikslui jie yra surin
kti, nes tada ir jums ir tūkstan
čiams kitų aukautojų jokie nuo
šimčiai nerūpėtų.

Jųsų del visuomenės labo,
K. Šidlauskas, Ižd. L. Š. F.

PRANEŠIMAS 
Rockford, III.

Ketverge, balandžio 20 dieną, įvyks 
P. P. D, (I. W. W.) antras mėnesi
nis susirinkimas. Visi nariai malonės 
atsilankyti, nes turime daug svarbių 
ir neatidėliojamų reikalų, ypač kas 
link gegužio 1 dienos. Vieta susirin- 
kinfo: p, G. Simanausko svetainėje, 
1611 So, Main str., pradžia 7:30 va
kare. Visi atsilankykite paskirtu lai
ku. Valdyba.

bet 
degtinės 
lianų 
tarnavimas. Nueikite, o busite užganėdinti.

SEBASTIAN BROS., 
Tol. D rover 724. Chicago, III

. 90c 
$1.50 
.. 65c 
.. 65c 
.. 50c 
$2.00

Phone Canal 1770

SIRGAU PER 10 METŲ.
šilas yra pranešimas kitiems lietu

viams apie mano dėkingumą. tiems, 
kurio taip gerai man patarė ir ku
riems mano gyvastis priklauso. Per 
10 melų aš sirgau. Pirmus 1 metus 
ligos aš gydžiausi Europoje (Kauno 

>j); jie neištesėjo manos iš- 
Aš atkeliavau i Ameriką ir

metus, už ką aš praleidau didelias su
mas pinigu, taipgi ir ant vaistu, bet

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siuli naminius daiktus arba aprėdalus. 
Dildomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dienų arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

mečiau vilti

vyras šiandien ir aš maloniai patar
siu kitiems kenčiantiems žmonėms 

šauks Į mano na-

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. In rankini duodami. AL 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.

KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 
AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums 

I DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenką

Geras tavoras visuomet randa vie-1 
tą. Pradėdami SALIENA arba mai- j 
nydami alų visuomet busite užganė- ' 
dinli musų bravoru ir mumis. Turi
me laisnių del naujų vielų, taippat 
turime porą gerų vielų del gerų ir | 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brcwerv,
2119-49 W. 21st st., Chicago, III

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.!
Išmokysime jus anglišką kalbą vi

sai dovanai, be skirtumo kur gyve- į 
nate, ir duosime jums darbą su ge-1 
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią j 
dieną. Indėk marke už 2 centu.

MASHKEN J. N., 
4156 So. Hermitage Ave., Chicago ;

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, HL

Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

“PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS 
suvienyta su nuosaviu ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos 
” Knygvedystės 
” Stenografijos 
” Typewritting

Pirklyje s teisių
AkvoivS Historjos
Suv. Valst. Historijos
Geografijos
Pilietystės
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

VESKI0KS 
SSNOKYKIA 

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiansiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugK. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiA 
Ekonomijos, Knygvedystes.DailiaraAčio, Lai
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAL

3106 So.Halsted St.,Chic&fa

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

UŽ VISA IŠMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas, 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iŠ geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas su j ieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St

1741 W. 47th Street

Pranešimas
Pranešu visuomenei, kad atidariau dirbtuvę 

ir krautuvę naujausios mados čeverykų, 1916 
melų slailos, kur galėsite* pasirinkti sau čeve
rykus iš 13 gatunkų. Ant West Sides tokius 
čeverykus tik pas mane vieną galite gauti, nes 
aš užlaikau gerus ir tinkamus ant kojos, taipgi 
parduodu pigiaus, negu kili storai. Čeverykai 
yra gvarantuojami. Užlaikau vyrų ir vaikų če
verykus. Taigi, katram tik reikalingi ant Ve
lykų sportiški čeverykai, malonėkit kreipties 
prie manęs, o aš jums parinksiu tokius eeve- 

kokių jus tik norėsit.

Kuponas.
šis kuponas vertas 25 centų pirkiniui prie vienos poros 

čeverykų. Kas šį kuponą atsineš ir pirks čeverykus, tas 
gaus už 25 centus pigiaus. šis kuponas geras per visus 
metus.

V. SABALIAUSKAS
2337 So. Leavitt str., ndanHw Chicago,

Padarytos Suvienytose Valstijose yra 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

į Gerbūvis yra čia
i $1,500,000 algų padidi
nimas, duodamas darbi
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei- 

: kalanti savo kainos.
} Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi- 

! sur.
MUSŲ DIPLOMA

. . • yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- išmokyti ir galite reikalauti didelės algas, 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitorr Specialis skyrius del mokinimo siuvi- 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va- 
— ’—\ Jeigu reikalauji pinigų statymui į karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

riA5TER$TO5Y5TEri

Jos. Fr Kasnicka, viršininkas.

Chicago

£ gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitorr 
į f . ................................. .
T menesj.
$ bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo- 
% kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa- 
i vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
4* pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
I savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi

mui savo kontrakto, kreipkis į mus .
LOUIS STERN and COMPANY 

Mortgage BanMenai
A N. LA SALLE GATV8

Kampas Madison Ir La Salle gatvlg.
kambaryj 909. - Telefonas Main 4841

Priešais Citv Hali
Suite 208, 118 N. La Salle SU ..d
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ves, mokestis 20c. valandoje.
i \ 1x1 »"X i i -x Ir f x i i z 1 ra > » t zx z*x a ■> r I

REIKALAUJAME

CHICAGOS ŽINIOS 4 janitorių ofisų namams, $50—$52 į 
mėnesį; vyro užtaisymui baksų, 20c. 
į valandą; 2 jaunų vyrų nešiojimui 
indų restauracijoj, nedėldieniai liuo- 

pora šimtų visokių kitokių dar-;sį; 3 darbininkų ant farmų; kenu 
bininkų. <.

liūs, nuo $1.75 iki $2.25 dieno
je.

aukos z. Vitkausko 
PALAIDOJIMUI IR JO 

MOTEREI.

Ala r v

klausime iš-
1

4 saliunų porterių; 2 • randa., 
įvyru prie darbo pekarnėj, nedėldie-1 Klauskite

PARSIDUODA dirbtuvė ir sąkro- 
va. šešių spėkų mašinos, motorini ir 
presas-mašina. Dvi sieninės šėpos ir 
visi intaisymai. Nuo $150 iki $200 į 
savaitę apyvartos. Turiu parduoti iš 

gos. 4 melams “lease,” 
Turi kalbėti lenkiškai.

Aukavo: Dr. A. K. Rutkau 
kas ir J. M. Tananevicz — f 
$10.00. Dr. Zimontas, B. K. ‘ dūktų tyrinėjimo neša dange- i ofisus; o0 merginų į fabriką, • skalbinyčią (laundry); automobilių 
Balutis, Dr .Draugelis, P. Kibor

barį. $12; 3 vyrų, mokančių vartoti i PABSIDVODA labai pigiai, 1642- 
irankms, 2.>e. į vai. Visokio <larbo15th Ave ll(.loli Main str> llaillas, 
prie holehu ir restauracijų; 6 labc-l ,, . , ... . ,

irių, dariam viduj, $12 iki $11; 2 peč- .'"'oD’l,. bkusius lengvais
Įkurių; molderiųK vandenio prižiurę- ' išmokėjimais.. Dasižinokite pas Joe 
įlojo, $100 i mėnesi; jiagelbininkų pDexson, Main ir 1;>lh Ave., lolleston,

i j Gary, arba pas savininką 
plovėjų, $18; kabineto darytojo; kai-* O. Audi rson.

Chicago, Iii. ’Moters ir merginos kitokiems vyl '-' P'ižimėjimui tvartu, be
Mickevicz, S. Čiudioniutė ir Le
ona Gaizaitė — po $5.00. M. J. 
Damijonaitis — $4.00. J. A. Jo
kantas ir S. P. Tananevicz —po 
$3.00. J. A. Chmieliauskas, J. J. 
Čižauskas, U. C. Krukonis, P. 
Grigaitis, Buchinskas, Szkutas, 
F. Poszka, Dr. J. Kulis, F. Juo

priežiūra.
ir sūrio

Southpark Employment, 
So. Halsted sir., Chicago, III.

REIKALUJAME leiberiu Į cino ka
klus, $2’- i diena už t) valandas

PARSIDUODA greitu laiku RES- 
)R \NAS. Biznis išdirbtas pi r ilga 
. ..... . . /)

nininkystės biuro viršininkas,i
Dr. Jobu R. Mohler, jo pagelbi-irra PRANEŠIMAI ■= 
įlinkas, o taipgi delegatės j vai- I------------ 1—------------------------ 1—

zapaitis, Leveckis ir K. Gugis —ipj,, moterų organizacijų iš N

ninkas pereina Į didesni biznį.
1(513 So. Halsted Str., Chicago.

?\v
po $2.00. A. Petraitis, K. Arišu- 
nas, P. A. Meita, J. Sakalas, Ad. 
Micevicz, V. Grebliunas,, J. Mic
kus, A. Visbaras, A. Davidonis, 
J. Kazanauskas. Justin Kulis, W. 
J. Stankūnas, J. Brakus, O. Iwa-

imo iškaščius iš Chicagos. Atsišauki
me į

Diamond Labor Agency,
;567 W. Madison str., Chicago, 111.!

PARSIDUODA pirmos kliasos lic-

merv Butter

szkevicz, St Šokalskis, P. Kus- Xatiolla| Vnion Dairy sekreto

PRANEŠIMAS.
i Subat°j%ka'. 22 d. “Aušros”! IiE1KAI.AU.IAMK vvru prie insu-ldkleli'us^pbnguš" 
svetainėje, 3001 So. Halsted str., rnnce kompanijos. ‘ --------
Liet. Soc. Jau. Lyga rengia vaka- jreikalujamas. Gcr

Irėli. Pradžia 8 vai. vakare. -^0 savaitėje. A Įsišaukite tarpe 8—
,9 rvte ir I 6 po pietų. Klauskite

Pono VITEK.
Room 203, 1061 W. 12th str.

arkliu pora ir vežimų.

sas, J. Bogučianskis ir A. B. Že
maitis — po $1.00. K. Petraus
kas, Joe Andrišunas, J. Kokauc- 
kas, P. Pliuškius, K. Širvinskas, 
A. Zalatoris, Mat. žilvitis, J. J. 
Shurles, J. F. Budrik, S. Kviet- 
kauskas, W. B. Jučus, Bridge
port Cloth. Co., S. P. Kazlowski, 
F. A. Bukauskas, P. Sinišas, 
Christ Klibas ir P. Gura — po 
50c. K. Tamašauskas, F. Mis-

rms.
Į u

2521 Warren sir., mirė.

TOWN OF LAKE

Patyrimas ne-į yra 90.000; yra apie 2.000 lietuvių 
pelnas, $15 —Į ir lenkų šeimynų ir daugelis žydų šei

mynų. Kaina prieinama. Pardavi
mo priežastis — cinam į kitą biznį. 
Atsišaukite pas

1. Schmidt,
1729 Lafayette str., Fort Wayne, Ind.

rad, P. Kenutis, B. Ezerskis, K. 
Kreiza, A. Zulanas, J. Vilimas, 
K. Bogučianskis, F. Žemaičiutė,

A. Žekas, J. Urbon, V. Globis, St. 
Prikodski, A. Stravinski, J. Jur- 
kaitis, J. Kušleikis, Ignacas Ja- 
sius, A. Grigaitis, S. Martinas, K. 
Paršiukaitė, P. Daubaras ir J. 
Gustaitis — po 25c. Smulkių 
aukų — 55c.

vos” redakcijos — $23.00. Per p. 
A. Vitkauską aukavo: P. Ado
maitis, p. Olszevskienė ir J. 
Bruževičia (Waukegan, Ill.) 
po $5.00. W. K. Sarpalius, 
Spader, A. Mitchulis, Karpis
Vitas — po $1.00. B. Podgows- 
ki, F. Žurauskaitė, T. Podwok — 
po 50c. L S. Nalau, A. Baltrai- 
tis ir P. Žmuidzinavičius — po 
25c. Viso — $176.30.

Juozapas Naujalis

O. 
ir

VAKARYKŠČIŲ IMTYNIŲ 
PASEKMĖS.

Tel

o

Telephone Yards 5031

Tel. Haymarket 6212.

Cr. W. Ymkieuicz

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas uio- 
nčjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampas
Narth Avė. .Kambarys 20A

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Prirenka visiems tinkamus akinius, egsdh 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786*88 Milwaukee Ave^ arti Chicago Ava., 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo S Hrytą 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto Iki 
2 pop ietq . Tel. Haymarket 34*4,

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chlc&g*, BL
Valandos: Nuo 8 Ud 11 iiryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak.
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

3 Telephone Wentworth 3323 ir 1329

g DR. J. K. MEYERS
£ Gydytojas Chirurgas ir Akušeres
O Uždyką Ofisas del beturčių.
H Ofisas ir gyvenimo vieta.
fJ 6062 So. STATE ST., CHICAGO,

• * <i , i nm*b iiaiMBMfcBirfbMfcgšaMmui

Telephone Humboldt 1272.

M. SAHUD M. D

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo liga* inkstu, pnalėa, plaaHą 
venerlškaa ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., k amp. Paulina
8—10 ryte, 12—2 po piet. 1—M —“* 

Telephone West 107*

Drover 9692.

DR A. A. ROTH
Ruue Gydytoja* Ir Chirurgu 

Specialistas .Moterišką, Vyrišką, valką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po piety 
3358 So. Balated SU arti 34 SU CHICAGO

DR. M. HERZMAN
IS RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 28 
metų kaipo patyręs gydytoja*, chi
rurgas ir akušeri*.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarai* .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

REIKALAUJAME prosėjų (mergi-
• G5 molu “Naujienų” skaitytojams prane-.nų) i skalbinyčią (laundry), 
n i rd I žsi Šimas. “Naujienų” stotis ir knv- j >o _T „E}VE?line. LZSI-I , OSV d . n<> nh Dr

M JAUNA PORA yra priversta au- 
I kauti savo puikius, beveik naujus ra-

Motorcyklis bjauriai sumušė

gynas persikėlė po šiuo adresu 
4601 So. Hermitage Ave. Su vi
sokiais reikalais kreipkitės prie

su.

me.

REIKALAUJAME merginų Į skal-

DEWEY LAUNDRY,
1328 N. Halsted st., netoli Division st.

PRAŠOSI KALĖJ LM AN. ' Joseph M. Azukas & Co. I
ŠFJMYNOS REIKALAUJAMOS DEL 

CUKRINIŲ BUROKŲ DARBO.
Ateikite į Suvienytų Valstijų immi-

lxi
3 REAL

ESTATE
LOANS &

INSURANCE

nedėlioj, balandžio 23 dieną, 2 valan
dą po pietų, del informacijos. Mo
kestis yra $29 nuo akro, dykai na
mas per penkis mėnesius, daržas ir 
transporlacija. Tai yra sveikas dar-

APTUŠTINO BANKĄ.

dolerių. Didžiuma tų pinigų

KLAIDOS ATITAISYMAS.

o

NOTARY PUBLJC
Taipgi veda visokius reikalus 

ir egzaminuoja obstraktus ir t.t.
Taipgi parduoda įvairios rū

šies nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

PAJ1EŠKOJIMAI

o

o

Pajieškau draugo. Jono Gladučio ir 
Pašilio. abu pači :a iš Kauno gub., 

Vilkmergės pav., \ ižonių parapijos. 
!)cl Jie palįs ar kas juos žino, meldžia

ėjusio nedėldienio vakare, Kar- Anton Pašilis,
1517 So. Hermitage Ave., Chicago, 111.

Moteriškė su mažu kūdikiu

Jus ga
kilos žiliuos. Adresuokite per visa 
šią savaitę: Michigan Sugar Compa
ny, Siginaw, Michigan.
Room (502, Morrison Hotel, Chicago.

REIKALAUJAMAS yra agentas 
platinimui “Naujienų.” Geras žmo
gus gali užsipelnyti gerus pinigus, 
dirbant po pusę dienos. Kreiptis į 
“Naujienų” ofisą
1810 So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME patyrusių mote
rų skudurų skirstytojų. Kreipkitės 

Auburn Iron & Metal Co., 
7125 So. Green st., arti 75 ir 

Halsted str.,

Ambrozevičia. mvnos. Atsišaukite

Reikalauja Darbininkų 822 w 34 Place> (111 ’,,žpak•*

mašinėle, nuo 16 iki 18 metu, 
10 dol savaitėje; 68 vaikai pa-

kia; 1 vyresnis negu 16 metų

Vakar, seredos vakare, 1843 S. 
Halsted St., ritosi žinomi chica- 
giečiams lietuviai drutuoliai: P. 
Katauskas su Šimkum — vienas 
antro nepaėmė; antra pora, su
lig paskelbimo, turėjo imties J. 
Bancevičius su lenku T. Rolevi- 
č’ium, bet pastaramjam del tūlų
priežasčių atsisakius imties, į . v ....................... .
Bancevičiui prisiėjo risties su - išvežiojiniui pirkinių po 
anglu Kid Martin’u, kurį Bance- namus; 1 į lornicių krautuvę, 1 
vičius, nežiūrint ano didesnės i dienoje: 4 vaikai į fabriką, 
svaros, parito du kartu. Reikia^'* savaitėje is pradžios; 1 
pažymėti, kad Bancevičius susi- j vaikas jį vargonų fabriką, 6 dol. 
ėmus su kokiu nors svetimtaučiu savaitėje iš pradžios; 1 mokini- 
drutuoliu, rodosi, kad tas svetim- niuisi kepėjo biznio, nuo 17 me-

cevičių, kad tas tik žeidžia su 
Bancevičium ir jau-jau pagul
dys, bet galų gale Bancevičius 
lieka pergalėtoju. Tą reikia aiš
kint tuo, kad Bancevičius dau
giau pakantrus už svetimtaučius, 
kurie, iškart pasirodo levais, bet 
tuojaus pailsta, sušyla kaip pe
lės, o Bansevičius, kuris nuo jau
nų dienų kasdien prie sunkaus 
darbo, — nėra sutukęs ir dau- 
giaus galįs pakęsti, todėl pailsi
nęs kokį nors drutuoiį, galiaus 
su juo apsidirba. .L Sirutis.

Klausimas nešvarių pieninin-

kuri išklausė kongresmano J.

r ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA diunas lietuvių 

Geriausioje vie-

sėtas. tikros skuros, paaukausiu) ūži 
$35 ......................
miegamojo kambarių rakandus. Pui
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
tos rūšies pianas už Jūsų kainą. Ra
kandai vartoti liktai du mėnesiu. Pa
rduosim atskirai. Gera priežastis

1 augštas.

EXTRA!
Parsiduoda bučernė ir

toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina Į kitą biznį. Atsi
šaukite i

PARSIDUODA čeverykų taisymo

mi į kitą užsiėmimą.
1620 So. Union Ave., Chicago, III.

PARS1DUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į menesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St., Cliicago.

DYKAI.
Wisconsino išdirbtos FARMOS, 

$250 ir augščiau pirmas įmokėjimas.

laij) lobaus. Rašykite arba atsilanky
kite ŠIANDIEN. ‘ PORCERI užrube- 
žinis manadžeris del Loeb-Hammel 
Co.

313-4 Marquette Bldg.,
140 So. Dearborn str., Chicago, Ill.

Vyrai: jaunas žmogus moki- 
liimiisi forničių biznio, mokes

tis pagal sutarties; 2 jauni žmo
nės į šapą, 18—20 metų, nuo 15

Daugelis kitokių darbų.

malninkai.
1 važiavimui ant farmų, 

mylių nuo Chicagos, 20 arba
26

Icrių mėnesyje.

■veckio, Kauno gub., Raseinių pav., 
, Eržvilkio par., Rimšių kaimo; 14 m. 
Amerikoje; 9 melai atgal gyveno So
ring Valley, Ill. Norėčiau žinoti, kur 
jis dabar gyvena. Kas man praneš, 
gaus dovanų. Rašykite šiuomi 
resu:

toje del biznio, arti McCormick dirb
tuvių. Savininkas greitu laiku išva
žiuoja į savo farmas. Atsišaukite 
šiuo adresu:

Chicago, III.

ad-

Pranas Zevcckis,
4th E. 228 Greenwood str..

PARSIDUODA saliunas arba išsi
maino ant nedidelio namo su maža 
krautuvėle. Priežastis pardavimo — 
pereinu Į kitą užsiėmimą. Atsišauki
te greitu laiku:
2858 So. Emerald avė., Chicago, Ill.

J, Dr. SEDLACK C. A.
MEDICINIŠKAS SPECIALISTAS

3201 Auburn Ave., kampas 32-ros gatvės. 
(Iblokas j vakarus nuo Halsted st.).

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų liprų.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredą ir ne
rišlią — 9 ryto ikf 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

Or. A.R. Blumenthal

PAJIEŠKAU darbo automobiliu va
žinėti arba šoferiu; esu gerai išsilavi
nęs ir atlieku gerai darbą. Vienus 
metus dirbau Marshfield Co. Esu 22 
metų amžiaus.

PARSIDUODA rakandai ir karuo
tos 5 kambraių, beveik nauji, labai 
pigiai.
1815 Humboldt Blvd., Chicago, 111. 

netoli Armitage avė.,

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojani DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

1810 So. Halsted str

ANT RANDOS Į
ANT BANDOS — krautuvė, 25x70

1838 So. Halsted st. Klausk F. E. 
Dostal. 6749 Cornell avė. Phone 
Midway 5797, arba Rosengard, 1918 
So. 1 laistcd sir.

ku.

Dalbas nolatinis. Ge- 
Atsišaukite greitu lai-

GREITU LAIKU
REIKALAUJU atsakančio^ šiau- 

čiaus prie čeverykų taisymo; turi bu-/ 
: ti gerai išsilavinęs savo amate. Dar- 
ibas ant visados; mokestis nuo $12 
'iki $15 ir augščiau. Atsišaukite šiuo 
adresu:

i- » i - • -• • Rockford Electricla dol. menesyje ir visas uzlai-Ų
kymas; 4 darbininkai į dirbtu- 322 M

žiavimui ant farmų.
WEST SIDĖS SKYRIUS,

Lietuviškai akių gydytojai
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DK. W. YUSZKIEWIUX 
1024 Mllwaakaa Ave.

Valaados: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

GERA PROGA
Įgyli gerą vežimą už labai pigią kai
ną, Savininkas yra kitame biznyje 
ir negali jo vartoti. Norintieji gero 
vežimo unni laiku kreipkitės žemiau 
nurodytu adresu:
3603 Emerald Ave., 2 lubos, frontas.

| Dr. A. J. TANANEVICZE I
3 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS §

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
. 7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Karo Aptiekus 
1913 S0. HALSTED ST
Valandos: 10ik 12 dien 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

PARSIDUODA pigiai pianas. Kas 
norite pianą pirkti, kreipkitės šiuo ad
resu :
534 W. 33rd st"., 2 ros lubos, frontas.

o
PARSIDUODA PIGIAI

O Mūrinis namas, nešantis $130 raudos 
f į mėnesį; galite pirkti tiesiai nuo sa- 
O yininko, sugėdydami agentų komi- 
A seną. Priežastis pardavimo — sa- 
" vininkas eina į biznį ir namas turi 
A būti parduotas į trumpą laiką. Kas
V nori iš šios progos pasinaudoti, to
ji gul atsilanko seredos ar pelnyčius
V vakarais nuo 6—8 vai. vakare po 
Q numeriu

Specialistas iš
Nežiurint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstu ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metu ir išgydė tūkstančius Ligoniu- Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampa* 19-to* gat, viriai Banko*. Tat Canal 3261,

DAKTARAS

o

3

Oi i i III 
ii Dr. G. M. Glaser
;; Praktikuoja 25 metai.
'1 Gyvenimai ir Ofisą*

* *149 S. Morgas St, kert* U. Chleage,
Specialistas ant

> Moterišką, Vyrišką ir Vaikiški
, Taipgi Chroniški Ligų
* Ofiso valandos:
■ Ud 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietą tr '
* nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis 
J vakarais ofisas uždarytas.
i Telephone Yards 6?7 
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WISSIG,
seno kfajaus

i 659 W. 18th St. j;---------~ ~
Kvietkų krautuvėje įGarsinkitės “Naujienose5 REPAIR SHOP

iety str.,
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